
Programme 
des conférences 
de l’EPHE - PSL
2024-2025

www.ephe.psl.eu



3

so
m

m
ai

re



3

L’École Pratique des Hautes Études - PSL .................. 4
Les disciplines rares : 
une originalité de l’EPHE - PSL ............................... 5
Soutenez la campagne de mécénat 2022-2025, 
agissez aux côtés des chercheurs de l’EPHE - PSL .. 5
L’université Paris Sciences & Lettres (PSL) ............7
Le Campus Condorcet.............................................7

Les publications de l’EPHE - PSL ................................ 8

Nos conférences .........................................................11

Conférences de la Section des Sciences historiques et 
philologiques............................................................... 12

Conférences des Directeurs d’études émérites  
de la Section des Sciences historiques  
et philologiques ..................................................... 25
Conférences des Maîtres de Conférences  
et personnels de l’École française  
d’Extrême-Orient ................................................... 26

Conférences de la Section  
des Sciences religieuses ............................................ 27

Conférences des Directeurs d’études émérites  
de la Section des Sciences religieuses ................. 36
Conférences des Directeurs d’études  
et Maîtres de Conférences  
de l’École française d’Extrême-Orient ................... 37
Cours d’initiation ou séminaires communs  
donnés dans le cadre des Masters EPHE - PSL ... 38

Participation de la Section SVT  
aux conférences ......................................................... 42
Index des enseignants-chercheurs............................. 44
Index des enseignements........................................... 47

so
m

m
ai

re



54

Fondée à la Sorbonne en 
1868, l’École Pratique des 
Hautes Études (EPHE) est un 
établissement d’enseignement 
supérieur et de recherche 
qui relève du Ministère de 
l’Enseignement supérieur et de la 
Recherche. Il est établissement-
composante de l’Université Paris 
Sciences & Lettres (PSL) et 
membre fondateur du Campus 
Condorcet.

L’EPHE - PSL est composée de 
3 sections qui proposent des 
formations à la recherche par la 
pratique en Sciences de la vie 
et de la terre (SVT), Sciences 
historiques et philologiques (SHP) 
et Sciences religieuses (SR). 
Cette singularité se traduit dans 
l’encadrement pédagogique et 
scientifique individuel, adapté 
à tous les étudiants, et par un 
enseignement sur « la recherche 
en train de se faire ». Elle délivre 
des diplômes nationaux du 

master au post-doctorat, ainsi 
que des diplômes d’établissement 
et propose une offre de 
formation continue. Elle dispense 
également l’habilitation à diriger 
des recherches.

L’EPHE - PSL est aussi tournée 
vers la société civile afin de faire 
le lien avec ses recherches au 
travers des 4 instituts qu’elle 
a créés et qui s’attachent à 
l’enseignement des faits religieux 
et à la laïcité, au vieillissement, 
à la préservation et à la 
surveillance des récifs coralliens, 
ainsi qu’à l’enseignement des 
langues rares.

Avec sa singularité de former à 
la recherche par la pratique de la 
recherche, l’EPHE - PSL poursuit 
sa mission initiale de recherche et 
d’enseignement de haut niveau, 
tout en donnant l’accès aux 
savoirs à un public élargi.

18 lieux d’implantation 
Paris, Île-de-
France
Caen
Dinard
Bordeaux

Nancy
Dijon
Lyon
Montpellier
Perpignan

Moorea,  
Polynésie 
française

près de 2000 étudiants et auditeurs

près de 350 masterants

près de 120 apprenants en  
           d iplômes d’établissement

 près de 600 doctorants

4



5

L’EPHE - PSL est un 
conservatoire de disciplines 
rares, menacées ou au 
contraire en émergence, 
dans les grands domaines 
de l’érudition (épigraphie, 
numismatique, papyrologie, 
codicologie, paléographie, 
philologie...), des religions, 
des langues méconnues, de 
l’anthropologie biologique ou 
encore de la palynologie... 
En même temps, l’EPHE - 
PSL continue à développer 
une recherche de pointe 
dans de nombreux domaines 
qui répondent aux enjeux 
sociétaux de demain 
comme les humanités 
numériques, 
l’anthropocène, la 
biologie-santé ou 
les sciences 
cognitives.

Vous êtes un particulier, une entreprise, une fondation, devenez mécène 
pour co-construire des projets qui s’inscrivent dans votre démarche 
philanthropique et dans votre stratégie de mécénat.

• En soutenant les découvertes faites par nos enseignants-
chercheurs, vous permettez leur application pratique dans les 
hôpitaux, les maisons de retraite, les musées, dans les territoires, 
dans le secteur associatif, les entreprises, au sein de la société 
civile. 

• En contribuant au développement de nos offres de formation, vous 
impulsez un effet d’entraînement, non seulement dans le monde 
scientifique, mais aussi dans la société dans son ensemble.

Pour faire un don :
> En ligne : rendez-vous sur ephe.psl.eu, rubrique  « nous soutenir », ou 
scannez le QR code ci-dessous

> Par courrier : envoyez un chèque libellé à l’ordre de « Fonds de dotation 
de l’ EPHE » à l’adresse suivante : 
                                   EPHE – PSL Mécénat – 4-14 rue Ferrus 75014 PARIS

> Ou contactez-nous : mecenat@ephe.psl.eu

> Vous êtes un particulier ?
Votre don est déductible à hauteur de 66 % de votre impôt sur le revenu 
dans la limite de 20 % de votre revenu net imposable.
> Vous représentez une entreprise ?
Votre don est déductible à hauteur de 60 % de votre impôt sur les sociétés 
dans la limite de 0,5 % de votre chiffre d’affaires.

Responsable du mécénat : 
Marie-Pierre LAMOTTE
marie-pierre.lamotte@ephe.psl.eu

SOUTENEZ LA CAMPAGNE 
DE MÉCÉNAT 2022-2025Les disciplines 

rares : 
une originalité 
de l’EPHE - PSL



766

4instituts

ILARA 
Institut des Langues Rares
IRCP
Institut des Récifs Coralliens du Pacifique 
IREL 
Institut d’Etudes des Religions et de la Laïcité 
ITEV 
Institut Transdisciplinaire d’Etudes du Vieillissement 

Sciences historiques et philologiques
Sciences de la vie et de la terre
Sciences religieuses

3sections



76

LE CAMPUS 
CONDORCET

L’Université PSL est née de la longue 
histoire intellectuelle et scientifique de 
ses établissements, qui, à travers elle, 
ont décidé de se construire un avenir 
commun. Tournée tout entière vers la 
formation et la recherche au plus haut 
niveau, PSL est une université globale qui 
ambitionne de représenter et d’influencer 
la société et le monde à venir dans sa 
diversité. Sa collégialité est une richesse : 
elle lui permet de faire dialoguer tous 
les domaines du savoir, de l’innovation 
et de la création, en sciences, sciences 
humaines et sociales, arts et ingénierie.

Porté par onze établissements prestigieux 
dans le domaine des sciences humaines 
et sociales, le Campus Condorcet 
rassemble – en un lieu unique – une 
concentration exceptionnelle de forces 
scientifiques. Il dote ainsi ces disciplines 
d’une infrastructure emblématique, 
dédiée aux synergies nouvelles et taillée 
pour relever les défis pédagogiques, 
scientifiques et numériques du XXIe 
siècle. Cette nouvelle dynamique, 
renforcée par la création de l’un des 
principaux pôles d’études doctorales à 
l’échelle internationale, stimule l’émulation 
scientifique en favorisant le rayonnement 
des sciences humaines et sociales.

L’UNIVERSITÉ 
PARIS SCIENCES  
& LETTRES (PSL)

7



998

Pu
bl

ic
at

io
ns EPHE-Patrimoine, 1

André Chastel
Trois études sur Léonard de Vinci 
1952-1987 
Textes édités par Sabine Frommel et Eva Renzulli

Les trois articles rassemblés dans ce volume 
(1952, 1972 et 1987) ont été motivés par le cinq 
centième anniversaire de la naissance 
de Léonard, par la redécouverte d’un manuscrit 
autographe et enfin par une exposition autour 
de ses projets dans le domaine des sciences 
de l’ingénieur et de l’architecture. Ils mettent 
en lumière l’incontestable fascination d’André 
Chastel pour l’œuvre du grand artiste toscan. 
Très différents dans l’approche et les méthodes, 
ces travaux montrent différentes étapes 
de sa réflexion tant sur Léonard que sur la notion 
de Renaissance italienne. Dans le premier texte, 
on retrouve un Chastel historien, armé d’une solide 
culture littéraire, qui tire admirablement profit 
tant des leçons de son maître Henri Focillon 
que de la méthode warburghienne. Dans le 
deuxième texte, le philologue tente de reconstruire 
avec son œil « millimétrique » une partie du traité 
de Léonard sur la peinture, resté inachevé. 
On reconnaît dans le dernier article, écrit à 
plus de soixante-dix ans, l’historien de l’art dont 
la curiosité et la fraîcheur du regard sont restées 
intactes après quarante-cinq ans d’études et 
qui parvient admirablement à lever le voile sur 
les multiples interactions entre les sciences de 
l’ingénieur et l’architecture. Les annexes inédites 
qui accompagnent ces textes donnent un aperçu 
des enjeux qu’ils soulèvent ainsi que des relations 
de Chastel avec ses collègues.

Hautes Études médiévales 
et modernes, 117
Jean-Loup Lemaitre
Le martyrologe du diocèse de Limoges de Martial 
Legros – 1790

En 1790, Martial Legros (1744-1811), prêtre et 
bénéficier de Saint-Martial de Limoges, met la 
dernière main à la rédaction de son martyrologe 
du diocèse de Limoges, qui fait en quelque sorte 
la synthèse des travaux d’hagiographie limousine 
compilés depuis des années : Vies des saints du 
diocèse de Limoges, Supplément aux vies des 
Pères pour les saints du diocèse de Limoges. 
Il a fait partie de la commission mise en place 
à partir de 1758 par l’évêque Louis-Charles Du 
Plessis d’Argentré pour la refonte de la liturgie du 
diocèse, aboutissant notamment à la rédaction 
d’un nouveau bréviaire en 1783. Legros donne 
bien sûr les éloges des saints à leur jour de 
célébration, rédigés en français, mais avec 
toutes les variantes selon les églises, fêtes et 
translations, y ajoutant de nombreuses dédicaces 
d’églises ou même d’autels qui ne sont pas 
connues autrement.
On se rend compte à sa lecture de la diversité du 
culte des saints au cœur d’un même diocèse au fil 
des années, d’un culte qui n’est pas figé comme 
on pourrait le croire à la lecture du martyrologe 
romain. On a dans ces pages le résumé de neuf 
siècles d’hagiographie limousine, telle qu’elle était 
vécue par les fidèles.

Les conférences de l’EPHE, 16
Sarah Scholl
Les guerres culturelles du XIXe siècle

Les guerres culturelles du XIXe siècle opposèrent 
les anticléricaux et les libéraux aux chrétiens 
intransigeants. Ils s’affrontèrent sur des questions 
majeures : l’articulation entre religion et politique ; 
les limites de la liberté individuelle, le but de 
l’existence humaine. Leurs visions du monde 
paraissaient inconciliables. Comment ont-ils géré 
leurs différends ? Quelles ont été finalement les 
voies de la coexistence ?
En croisant les histoires italienne, française, 
allemande et suisse, cet ouvrage montre les 
mécanismes communs qui, en Europe, ont 
apporté une première vague sécularisatrice. 
La Guerre des deux France, le Kulturkampf 
et le Risorgimento sont analysés comme des 
crises d’apprentissage du pluralisme au sein 
des jeunes nations démocratiques. Ces guerres 
culturelles, sans véritables gagnants ni perdants, 
ont contribué à transformer tant les églises, 
qui luttaient pour ne pas perdre leur influence, 
que les états qui, en se laïcisant, ont assis leur 
souveraineté.

8



99

Hautes Études du monde  
gréco-romain, 63
Lexonyme. Dictionnaire étymologique et 
sémantique des anthroponymes grecs antiques, 
volume 1. A-E

Sous la direction de Sophie Minon

En complémentarité avec le volume collectif sur La 
suffixation des anthroponymes grecs antiques (HEMGR 
55, 2017), le dictionnaire dont voici le premier des trois 
volumes est conçu comme la mise à jour de l’ouvrage 
fondateur de F. Bechtel, Die historischen Personen-
namen des Griechischen bis zur Kaiserzeit (HPN 
1917) à partir des huit volumes actuellement parus du 
Lexicon of Greek Personal Names d’Oxford (ca 400 000 
individus répertoriés, porteurs d’environ 40 000 noms 
différents, en principe en alphabet grec). Le corpus 
des noms de personnes étudiés (environ 36 000 au 
total) est un peu inférieur à celui du LGPN : certains 
d’entre eux, en effet, seulement hellénisés par le suffixe, 
sont en fait d’origine linguistique non grecque (thrace, 
celtique, iranienne, anatolienne, égyptienne, sémitique, 
italique ou étrusque). L’accroissement du corpus, de 
140 % par rapport aux HPN, s’explique par l’extension 
géographique et chronologique du domaine d’étude, qui 
comprend l’essentiel du bassin méditerranéen (Égypte et 
Syrie non comprises), de la période archaïque au début 
de l’époque byzantine. Notre objectif est donc d’offrir 
l’analyse la plus complète possible du sémantisme 
de tous les noms grecs. D’une manière générale, trois 
raisons principales fondent le choix de l’idionyme : 1) le 
sens étymologique ; 2) les représentations idéologiques 
et culturelles associées – véhiculées notamment par 
les noms propres des autres champs de l’onomastique 
exploités –, qui sont elles-mêmes fonction des différents 
réseaux d’appartenance de l’individu, du plus large, le 
monde hellénique puis gréco-romain, au plus étroit, le 
cercle familial ; 3) la transmission patrimoniale, qui relève 
de ce seul dernier cercle. Il s’agit, dans ce cadre, d’ex-
plorer, à partir du lexique, avec lequel l’anthroponymie 
est en étroite relation d’imbrication – et en s’appuyant sur 
les collocations phraséologiques pour les noms di- ou 
tri-bases –, la part plus nettement dénotative de la signifi-
cation du nom ; et en corrélation avec les données plus 
proprement individuelles disponibles au-delà du strict 
champ linguistique, qu’elles soient prosopographiques, 
relèvent d’autres champs de l’onomastique ou ressor-
tissent plus largement à divers contextes géo-historiques 
et socio-culturels, la part plus proprement connotative 
de son sémantisme. Le fait que les cinq premières lettres 
de l’alphabet réunissent à elles seules le tiers du corpus 
des noms est à l’image de la distribution des mots du 
grec ancien dans le Greek-English Lexicon de Liddell, 
Scott et Jones.

BEHE 201
Sous la direction de Mohammed Hocine Benkheira et 
Sylvio Hermann De Franceschi
La dîme du corps. Doctrines et pratiques du jeûne

Pratique thérapeutique et rituelle universellement répandue, 
le jeûne est un acte éminemment culturel qui semble être 
associé à la médecine, à la religion et aux conflits dans 
la société. Envisagé du point de vue de ses finalités, 
il peut prendre trois visages : thérapeutique, politique 
et religieux. Dans ce triptyque, le jeûne motivé par des 
considérations religieuses est le plus important. Il comporte 
un trait caractéristique : la scission du sujet entre une part 
qui recherche la vérité profonde de l’existence – esprit, 
âme, intellect – et une part qui recherche des satisfactions 
finies – corps physique, âme concupiscente. Pour réduire 
l’affrontement entre les deux parties, la seule solution est de 
lutter contre les passions physiques, et on peut dire qu’au 
cœur du jeûne religieux, il y a une psychomachie. Si la 
pratique du jeûne alimentaire n’est, en soi, guère complexe – 
une privation de nourriture –, les sens et la portée morale que 
lui donnent ceux qui partout s’y appliquent sont en revanche 
innombrables. Infinie variété dont le présent volume veut 
donner l’illustration en multipliant les types d’approches et 
les points de vue dans l’espace et le temps. Si l’histoire de la 
sexualité a donné lieu à des recherches abondantes, force 
est de constater que l’histoire de l’alimentation n’a quant à 
elle trouvé sa place que dans la mesure où elle était associée 
à la gastronomie et que la pratique du jeûne, qui compte au 
nombre des « techniques de soi » les plus fondamentales, 
n’a jamais pu accéder au statut d’objet majeur des études 
historiques. Les travaux ici rassemblés entendent combler une 
lacune qui n’est restée que trop longtemps béante dans le 
champ des investigations relatives aux pratiques alimentaires.

Sylvio Hermann De Franceschi est directeur d’études à l’École 
pratique des hautes études (EPHE) et directeur du LEM (UMR 
8584). Ses recherches portent sur l’histoire des idées politiques et 
religieuses de l’époque moderne. Il a notamment publié Thomisme 
et théologie moderne (2018) et Morales du Carême : essai sur les 
doctrines du jeûne et de l’abstinence dans le catholicisme latin 
(XVIIe-XIXe siècle) (2018).

BEHE 200
Sylvie Peperstraete
À l’ombre de Quetzalcoatl. Les prêtres et l’organisation 
sacerdotale aztèques

La prêtrise aztèque constitue une thématique de 
recherche à la fois inédite et d’une grande richesse. 
Quelles étaient les caractéristiques de la fonction 
sacerdotale au Mexique ancien ? Qui étaient les 
hommes et les femmes qui, journellement comme en 
des circonstances plus exceptionnelles, prenaient soin 
des divinités et veillaient au bon accomplissement des 
rites ? Quels étaient les modèles mythiques des prêtres 
mésoaméricains ? Quels étaient leurs rapports avec 
Quetzalcoatl et Tlaloc, les deux divinités dont ils étaient 
présentés comme proches ?
C’est un regard neuf qui, à travers ces questions, se 
porte ici sur les religions mésoaméricaines, étudiées 
dans leurs aspects pratiques et quotidiens et non pas 
uniquement au moyen de concepts abstraits ou par le 
biais des rites les plus spectaculaires – à l’instar de ce 
qui fut l’une des seules images véhiculées en Europe 
depuis le XVIe siècle, celle du prêtre arrachant le cœur 
encore palpitant d’une victime sacrificielle.
Cet ouvrage richement illustré se situe à la croisée 
de l’iconologie, de l’histoire et de l’anthropologie des 
religions, tout en intégrant des éléments de philologie 
et d’archéologie. Il propose une réflexion résolument 
contemporaine sur la méthodologie à mettre en œuvre 
pour aborder la documentation relative aux cultures 
mésoaméricaines préhispaniques et mieux comprendre 
le processus d’élaboration des sources du XVIe siècle.

Sylvie Peperstraete est spécialiste des religions du 
Mexique ancien. Professeure à l’Université libre de 
Bruxelles et directrice d’études à l’École pratique des 
hautes études, elle est aussi membre de l’Académie royale 
des sciences d’Outre-Mer. Ses recherches sont dédiées 
à la culture aztèque, qu’elle étudie dans une perspective 
pluridisciplinaire. Elle a publié de nombreux livres et articles, 
dont une édition commentée de l’un des plus importants 
manuscrits aztèques, le Codex Borbonicus (Citadelles & 
Mazenod, 2021).

9



10



11

Nos
conférences



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

12

CONFÉRENCES DE LA SECTION DES 
SCIENCES HISTORIQUES ET PHILOLOGIQUES

Doyen : 

Denis ROUSSET

Secrétaires : 
 Nuria DE CASTILLA - Emmanuelle CHAPRON - 

Stéphane PÉQUIGNOT

Secrétariat administratif : 

Clara DESHAYES-LABELLE

secretariat.shp@ephe.psl.eu

Adresses des sites d’enseignement

Sorbonne : 17, rue de la Sorbonne 75005 Paris
INHA : 2, rue Vivienne 75002 Paris

Maison de l’Asie : 22, avenue du Président Wilson 75116 Paris
MSH Raspail : 54, boulevard Raspail 75006 Paris

Campus Condorcet : 14, cours des Humanités 93300 Aubervilliers

Les informations relatives aux dates, horaires et lieux d’enseignements sont susceptibles de subir des modifications. 
Veuillez vous reporter au site www.ephe.psl.eu

SCIENCES HISTORIQUES 
ET PHILOLOGIQUES



13

ÉGYPTIEN
 Andréas  STAUDER
 Directeur d’études
1. Le verbe égyptien dans la diachronie (suite) 
2. Textes des Pyramides (suite) 
3. Poésie narrative égyptienne (suite) 

Tous les vendredis, de 12h à 14h, en Sorbonne. 
  
4. Les débuts de l’État en Égypte ancienne (suite) 

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 15h à 17h, MSH-Raspail. 

Dominique LEFÈVRE
  Chargé de conférences
Introduction au néo-égyptien. Lecture de textes de Deir 
el-Médina relatifs aux funérailles

Tous les mardis, de 9h à 11h, MSH-Raspail. 

DÉMOTIQUE
Marie-Pierre CHAUFRAY
 Directrice d’études 
 Textes documentaires et littéraires   

Tous les mardis, de 12h à 14h, en Sorbonne. 

 Initiation au démotique  
Toutes les deux semaines, le mardi, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

LANGUE ET CIVILISATION MÉROÏTIQUES 
Claude RILLY
 Directeur d’études  cumulant 
S1 : 14h-15h : étude des textes royaux ; 
15h-16h: lexicographie méroïtique ; 16h-17h : cours 
d’initiation pour débutants.
S2 : 14h-15h : les inscriptions des temples : textes cultuels 
et graffiti pieux. 15h-16h : les divinités napato-méroïtiques.

Tous les mardis, de 14h à 17h, MSH-Raspail.

PAPYROLOGIE GRECQUE 
Jean-Luc FOURNET
 Directeur d’études  cumulant 
Initiation à l’édition papyrologique. Études de papyrus inédits

Tous les jeudis, de 16h à 18h, en Sorbonne.

Antonio RICCIARDETTO 
  Chargé de conférences
 Lecture, érudition et création littéraire à la lumière des 
papyrus grecs (suite) : les glossaires

Toutes les deux semaines, le jeudi, de 11h à 13h, MSH-Raspail.

DROITS DU PROCHE-ORIENT ANCIEN
 Sophie  DÉMARE-LAFONT
 Directrice d’études  cumulante
Textes juridiques et judiciaires mésopotamiens 

Tous les mardis, de 13h à 15h, en Sorbonne. 
 
Nele ZIEGLER 
  Chargée de conférences
 Hommes et société à l’époque paléo-babylonienne – Atram-
hasis

Toutes les deux semaines, le lundi, de 14h à 16h, MSH-Raspail.

HISTOIRE ET PHILOLOGIE DE LA MÉSOPOTAMIE
Michaël GUICHARD 
 Directeur d’études
S1 : Le monde de Mari  
S2 : Littérature sumérienne (conférence) 
Master S1 uniquement : langue et épigraphie sumériennes 
(lecture de textes divers et compléments de grammaire)

Tous les mardis, de 9h à 12h,  INHA. 

 Grégoire NICOLET
 Chargé de conférences
L’enseignement en Mésopotamie : lieux 
d’apprentissage et curriculum 

Tous les lundis, de 16h à 17h, MSH-Raspail.

PHILOLOGIE ET LINGUISTIQUE DE L’HÉBREU ET 
DE L’ARAMÉEN ANCIENS 
 Daniel STÖKL BEN EZRA
 Directeur d’études
Sifra : Le Midrash tannaïtique sur le Lévitique / Les 
documents hébreux et araméens de la révolte de Bar 
Kokhba

Tous les lundis, de 14h à 16h, en Sorbonne.  
 
Digital Edition of Hebrew Manuscripts (en anglais) 

Tous les mercredis, de 18h à 19h, en ligne.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



14

Gavin MCDOWELL 
Chargé de conférences
Les Targums de Job 

Le lundi, de 16h à 17h, en Sorbonne.

ARCHÉOSCIENCES ET HISTOIRE DE 
L’ENVIRONNEMENT 
Christophe MORHANGE 
 Directeur d’études  cumulant
 Séminaire de géoarchéologie fluviale et littorale en 
partenariat avec le master DYNARISK de Paris-Cité et de 
l’UPEC 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu 

École de printemps d’archéo-volcanologie 
Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

ARCHÉOLOGIE GRECQUE
 François  QUEYREL
 Directeur d’études
Les portraits hellénistique s

Tous les vendredis, de 10h à 12h, INHA.

Morgan BELZIC 
Chargé de conférences
Les sculptures gréco-libyennes de Cyrénaïque : contextes, 
styles, histoire et trafic  

Tous les samedis, de 10h à 12h, INHA.

DIALECTOLOGIE GRECQUE
 Sophie  MINON
 Directrice d’études
1. Textes dialectaux prosaïques et poétiques 
2. Analyse étymologique et sémantique des noms de 
personnes : en préparation du volume 2 du dictionnaire 
Lexonyme et de la mise à jour du site LGPN-Ling 

Tous les mardis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

Philomen PROBERT
University of Oxford (Royaume-Uni)
  Directrice d’études invité   e
 Autour de la pensée linguistique antique sur le grec et le 
latin : des dialectes à la prosodie

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

ÉPIGRAPHIE GRECQUE ET GÉOGRAPHIE 
HISTORIQUE DU MONDE HELLÉNIQUE
 Denis  ROUSSET
 Directeur d’études
1. Géographie et histoire de la Lycie, de la Carie et de l’Ionie 
à la lumière de documents nouveaux  
2. Histoire et épigraphie de la Grèce continentale et insulaire

Tous les mardis, de 10h à 12h, en Sorbonne. 

HISTOIRE MONÉTAIRE DU MONDE GREC, VIIe-Ier 
SIÈCLES AVANT J.-C.
Frédérique DUYRAT
 Directrice d’études  cumulante
Monnaie et métal : origines, transformations, circulation, 
analyses des métaux 

Tous les vendredis, de 12h à 14h, en Sorbonne. 

PHILOLOGIE ITALIQUE
 Emmanuel  DUPRAZ
 Directeur d’études  cumulant
1. Les descriptions de rituels dans l’Italie ancienne : le cas 
de l’étrusque 
 2. Une épigraphie en contact étroit avec le latin : les textes 
longs du gaulois 

Tous les lundis, de 10h à 13h, Campus Condorcet.

HISTOIRE ET ARCHÉOLOGIE DE LA GAULE 
ROMAINE
William VAN ANDRINGA
 Directeur d’études
Archéologie du quotidien : regards croisés sur le temps vécu 
et les pratiques urbaines de Pompéi et des cités de Gaule à 
l’époque romaine

Tous les mercredis, de 14h à 16h, INHA. 

ÉPIGRAPHIE LATINE DU MONDE ROMAIN
 François  BÉRARD
 Directeur d’études  cumulant
1. Élites politiques, sociales et économiques des cités de la 
Gaule romaine
2. Inscriptions concernant l’armée et l’administration 
romaines

Tous les vendredis, de 9h à 11h, INHA.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

14



15

ECDOTIQUE DES TEXTES LATINS CLASSIQUES
 Gauthier  LIBERMAN
 Directeur d’études  cumulant 
 Formation à la critique verbale des textes latins classiques 
et à la technique de leur édition scientifique. Philologie, 
philosophie et histoire de la recensio et de l’emendatio  

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 14h à 17h, en ligne. 

HISTOIRE URBAINE DE L’ORIENT ROMAIN TARDIF
 Catherine  SALIOU
 Directrice d’études  cumulante
1. “Topographie légendaire”. Relire Maurice Halbwachs. 
2. Sources écrites de l’histoire urbaine de l’Orient romain 
tardif

Tous les jeudis, de 14h à 16h, MSH-Raspail.

Aude BUSINE
Université Libre de Bruxelles (Belgique)
  Directrice d’études invité   e
Mémoires de pierres. La construction du paysage mémoriel 
dans l’Orient romain tardo-antique (IVe-VIe siècles) 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE MONÉTAIRE DU MONDE ROMAIN 
 Antony  HOSTEIN
 Directeur d’études
1. La province d’Asie sous les Antonins et les Sévères : 
approche numismatique (Lydie, Carie, Phrygie) (5) & 
réflexions sur la représentation du passé sur les légendes et 
images monétaires 
2. L’histoire de l’Afrique romaine à travers la documentation 
numismatique (3)
3. Actualité de la recherche

Tous les jeudis, de 13h à 16h au premier semestre et de 14h à 16h au 
second semestre, INHA. 

 Formation d’initiation à la numismatique antique
Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

 Sylvia NIETO-PELLETIER  
 Chargée de conférences    
 Numismatique, archéologie et histoire monétaires de 
l’Europe celtique

Toutes les deux semaines au second semestre, le mardi, de 14h à 16h, 
INHA. 

MONDES ÉLAMITE ET ACHÉMÉNIDE 
 Wouter  HENKELMAN
 Maître de conférences
Les Mèdes et les satrapies du nord de l’empire perse (suite)

Tous les lundis, de 14h à 17h, Campus Condorcet. 

Inscriptions royales méso-élamites 
Tous les mardis, de 9h à 12h, Campus Condorcet.

HISTOIRE ET PHILOLOGIE DE L’IRAN PRÉ-ISLAMIQUE
 Philip  HUYSE
 Directeur d’études
1. Documents moyen-perses du Tabarestān (VIIe-VIIIe 
siècles)
2. Lecture de textes bactriens et sogdiens

 Tous les mardis, de 18h à 20h, MSH-Raspail. 

Systèmes d’écriture en Iran ancien (VIe s. av. J.-C. - XIIIe s. 
ap. J.-C.)

Tous les mardis, de 17h à 18h, MSH-Raspail. 

SOURCES ET HISTOIRE DE LA TRADITION 
SANSKRITE
 Jan  HOUBEN
 Directeur d’études
1. Les anciens textes védiques : science pré-scientifique et 
conditions rituelles
2. Sanskrit, lingua franca philosophique et scientifique : 
textes choisis dans les domaines de la philosophie et des 
sciences

Tous les mercredis, de 15h à 17h,  Campus Condorcet. 

 Grammaire de la langue védique : approches modernes et 
traditionnelles 

Tous les mercredis, de 14h à 15h, Campus Condorcet. 

Satyanad KICHENASSAMY  
 Chargé de conférences    
Philologie et épistémologie mathématique en Inde ancienne 
(suite) 

Tous les vendredis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



16

LANGUES ET CULTURES MANUSCRITES DANS LE 
MONDE INDIEN
Jérôme PETIT
 Directeur d’études  cumulant 
Langues et cultures manuscrites dans le monde indien

Tous les jeudis, de 13h à 15h, BnF Richelieu.

Javier SCHNAKE  
 Chargé de conférences    
Littérature, épigraphie, et manuscrits en pāli d’Asie du Sud-
Est

Toutes les deux semaines, le jeudi, de 10h à 12h, Maison de l’Asie. 

ÉPIGRAPHIE ET PALÉOGRAPHIE DE LA CHINE PRÉ-
IMPÉRIALE
 Olivier  VENTURE
Directeur d’études  
S1. Autour de récentes publications de manuscrits et de 
documents de la Chine ancienne
S2. L’histoire de la dynastie des Zhou (env. 1050-356 av. n. 
è.) à la lumière des sources archéologiques, épigraphiques 
et manuscrites 

Tous les vendredis, de 14h à 16h, Campus Condorcet.

S1. Introduction à la paléographie et à l’épigraphie de la 
Chine ancienne
S2. Introduction à la lecture de livres manuscrits et de 
documents de la Chine ancienne 

 Tous les mardis, de 10h à 12h,  Campus Condorcet. 

Roel STERCKX
Université de Cambridge (Royaume-Uni)
  Directeur d’études invité  
 Penser l’agriculture dans la Chine ancienne

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PRATIQUES ET SAVOIRS GÉOGRAPHIQUES 
CHINOIS, IIIe-Xe SIÈCLES
Alexis LYCAS
 Maître de conférences
Historiciser l’invention du paysage (tournant du Ve siècle)

Tous les vendredis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

Jörg Henning HÜSEMANN
Universität Leipzig, Ostasiatisches Institut (Allemagne)
  Directeur d’études invité  
Agriculture et environnement dans la Chine impériale 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE ET CULTURES DE LA CHINE DES 
DYNASTIES DE CONQUÊTES (Xe-XIVe SIÈCLES)
 Pierre  MARSONE
 Directeur d’études
Lecture suivie et commentée de l’histoire de l’empire 
jurchen des Jin (Jinshi 金史) : le règne de Shizong (1161-
1189)

Tous les vendredis, de 10h à 12h,  en Sorbonne. 

Introduction au taoïsme de la Chine prémoderne : 
biographie de Wang Chongyang, patriarche du Quanzhen

 Tous les jeudis, de 11h à 13h, MSH-Raspail. 

HISTOIRE ET PHILOLOGIE DE LA CHINE CLASSIQUE
Rainier LANSELLE
 Directeur d’études
Le déclin et la chute des Ming dans la littérature de fiction 
du XVIIe siècle (4) 
1. Le récit vernaculaire et la transmission du savoir sur les 
événements contemporains : histoire littéraire, approches 
critiques (4) 
2. Écritures et réécritures du récit historique d’actualité : 
étude des sources, lecture de textes (4)

 Tous les mercredis, de 11h à 13h,  en Sorbonne.

Entraînement à la lecture et à la traduction du chinois 
classique à partir des littératures de prose et de récit

Tous les mercredis, de 10h à 11h, en Sorbonne.

Marten SÖDERBLOM SAARELA
Institute of Modern History, Academia Sinica, Taipei (Taiwan)
  Directeur d’études invité  
 L’érudition plurilingue à la cour des Mandchous en Chine au 
XVIIIe siècle

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PHILOLOGIE JAPONAISE
Michel VIEILLARD-BARON
Directeur d’études
1. Lecture suivie et commentée du Meigetsu-ki, notes 
journalières de Fujiwara no Teika (1162-1241) : les années 
de jeunesse   
2. Étude du Shinkokin waka shû, huitième anthologie 
impériale de poésie en langue vernaculaire (1210)

Tous les lundis, de 16h à 18h, en Sorbonne.

Initiation au sino-japonais (kanbun)
Tous les lundis, de 18h à 19h, en Sorbonne.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



17

HISTOIRE DE L’ARCHITECTURE ET DES JARDINS DU 
JAPON
Nicolas FIÉVÉ
 Directeur d’études 
En détachement à l’École française d’Extrême-Orient, 
M. Fiévé n’enseignera pas au cours de l’année 2024-2025

HISTOIRE ET PHILOLOGIE TIBÉTAINES
Charles RAMBLE
 Directeur d’études
Récits mythiques dans les rituels tibétains : vers une 
reconstruction phylomémétique (suite)

Tous les jeudis, de 15h à 17h, Maison de l’Asie.  

Initiation à la lecture de documents juridiques tibétains
Tous les jeudis, de 14h à 15h, Maison de l’Asie. 

Bryan CUEVAS
Florida State University (États-Unis)
  Directeur d’études invité  
Le Bouddha du sorcier : études sur l’histoire de 
Vajrabhairava au Tibet  

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

TYPOLOGIE LINGUISTIQUE
Guillaume JACQUES 
 Directeur d’études  cumulant 
Les langues kra-dai : phonologie, étymologie et 
archéolinguistique 

Tous les jeudis, de 13h à 15h, en Sorbonne. 

Introduction à la phonologie historique du chinois
Tous les jeudis, de 15h à 16h, en Sorbonne.

LINGUISTIQUE BALTIQUE ET INDO-EUROPÉENNE
Daniel PETIT
 Directeur d’études
Linguistique baltique et indo-européenne : 
1. Syntaxe historique des langues indo-européennes
2. Introduction à la philologie et à la linguistique des langues 
baltiques (lituanien, letton, vieux-prussien)

Tous les jeudis, de 9h à 11h, en Sorbonne.  

LANGUES ET PHILOLOGIE DU CAUCASE
Gilles AUTHIER
 Directeur d’études
Textes de tradition orale en rutul d’Azerbaïdjan

Tous les mardis, de 16h à 19h, en Sorbonne.

Murad SULEYMANOV
 Chargé de conférences
Lecture et analyse de textes folkloriques dans les langues 
turciques du Caucase

Tous les jeudis, de 17h à 18h30, MSH-Raspail.

ÉTUDES SCANDINAVES ET RUNOLOGIQUES
Alessia BAUER
 Directrice d’études
L’écriture runique et ses inscriptions : une introduction

Tous les vendredis, de 10h à 12h, en Sorbonne.

Norrois avancé
Tous les jeudis, de 17h à 19h, en Sorbonne.

LINGUISTIQUE BERBÈRE
Amina METTOUCHI
 Directrice d’études
À la croisée de la linguistique et de l’anthropologie : vers un 
lexique comparatif des langues amazighes/berbères 

Tous les jeudis, de 18h à 20h, en Sorbonne. 

Auto-documentation des langues amazighes/berbères 
Tous les mercredis, de 17h à 18h, en Sorbonne.

LANGUE ET SOURCES DOCUMENTAIRES COPTES
Alain DELATTRE
 Directeur d’études  cumulant 
1. Les papyrus coptes de l’ancienne collection de Louvain 
(suite)
2. Inscriptions coptes de l’Égypte chrétienne

Tous les vendredis, de 11h à 13h, MSH-Raspail. 

Introduction à la langue copte documentaire
Tous les vendredis, de 10h à 11h, MSH-Raspail. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



18

MANUSCRITS HÉBREUX ET JUDÉO-ARABES 
MÉDIÉVAUX
Judith OLSZOWY-SCHLANGER
  Directrice d’études
1. Documents de la Genizah du Caire 
2. Manuscrits bilingues hébreu-latin dans l’Angleterre  
médiévale

Tous les lundis, de 9h à 11h, en Sorbonne.  

Initiation à la paléographie hébraïque médiévale
Tous les lundis, de 18h à 19h, en ligne, via Zoom.  

HISTOIRE ET ARCHÉOLOGIE DES MONDES 
MUSULMANS
Jean-Michel MOUTON
 Directeur d’études
1. Saladin et les Ayyoubides (1174-1260)  
2. Étude de la collection des papiers de la Grande mosquée 
de Damas

Tous les jeudis, de 10h à 12h, INHA.

Sources et méthode de l’histoire du monde musulman 
médiéval

Tous les jeudis, de 9h à 10h, INHA.

Nada KALLAS
Université Libanaise (Liban)
  Directrice d’études invité   e
Les aspects de l’usage du verre au Liban durant la période 
médiévale

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Rocco RANTE
 Chargé de conférences
Archéologie du Moyen Orient et d’Asie Centrale à l’époque 
tardo-antique et médiévale islamique

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

ENSEIGNEMENT ET SOCIÉTÉS EN ISLAM : 
MADRASAS ET CONFRÉRIES
Clément MOUSSÉ
Maître de conférences
Les structures d’enseignement à l’époque zankide et 
ayyoubide

De 18h à 20h, le vendredi au premier semestre, et de 12h à 14h le jeudi au 
second semestre, INHA. 
Sources et méthode de l’histoire de l’enseignement en islam

Tous les jeudis, de 8h à 9h, INHA.

PHILOLOGIE ARABE
Jean-Charles DUCÈNE
 Directeur d’études
1. Lexicographie arabe médiévale 
2. Ecdotique : géographie et sciences naturelles arabes 
médiévales

Tous les mardis, de 10h à 13h, MSH-Raspail.

HISTOIRE ET CODICOLOGIE DU LIVRE 
MANUSCRIT ARABE
Nuria DE CASTILLA
 Directrice d’études
1. Manuscrits arabes de l’Espagne musulmane médiévale et 
moderne : lecture, analyse, édition et traduction 
2. Manuscrits coraniques de l’Occident musulman 

Tous les lundis, de 10h à 13h, en Sorbonne. 

Introduction à la codicologie arabe 
Du 18 au 22 novembre, de 9h à 18h. Inscription obligatoire. Plus 
d’informations sur www.ephe.psl.eu

Sara FANI
Alma Mater Studiorum, Université de Bologne (Suisse)
  Maître de conférences invité   
Du manuscrit à l’imprimé : le cas de l’arabe

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

INSTITUTIONS ET DIPLOMATIE DE L’EMPIRE 
BYZANTIN
Constantin ZUCKERMAN
 Directeur d’études
Byzance et le Khaganat khazar (VIIe-VIIIe siècles) 

Tous les mercredis, de 16h à 18h, en Sorbonne.

Lecture de textes historiographiques byzantins
Tous les jeudis, de 17h à 18h, plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Lev LUKHOVITSKIY
L’École des Hautes Études en Sciences Économiques (Russie)
  Directeur d’études invité  
Problèmes historiques et philologiques du traité De 
haeresibus et synodis du patriarche Germain I de 
Constantinople – une édition en cours

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



19

PHILOLOGIE GRECQUE
Brigitte MONDRAIN
 Directeur d’études
1. Histoire des livres, histoire des textes et histoire de la 
culture à Byzance : l’élaboration et la vie des manuscrits 
(copie, corrections, annotations), de 16h à 17h30 
2. Paléographie et codicologie grecques : introduction à 
l’étude des manuscrits byzantins. Questions de critique 
textuelle, de 17h30 à 19h

Tous les mardis, de 16h à 19h, en Sorbonne.

Marie CRONIER
 Chargée de conférences
La transmission des herbiers grecs

Mensuel, le vendredi, de 14h à 16h, en Sorbonne.

Fabio VENDRUSCOLO
Università degli studi di Udine (Italie)
  Directeur d’études invité  
Incursions dans l’histoire et la critique du texte des Œuvres 
morales de Plutarque

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

  LANGUE ET LITTÉRATURE LATINES DU MOYEN 
ÂGE
 Anne-Marie  TURCAN-VERKERK
 Directrice d’études
Létald de Micy, Opera omnia II : problèmes d’attribution, 
édition et traduction des œuvres hagiographiques (Miracula 
de Martin de Vertou et Delatio corporis s. Iuniani) 

 Tous les mercredis, de 10h à 12h,  en ligne. 

 Silverio FRANZONI  
 Chargé de conférences
Le Moyen Âge des Anciens. Épisodes de la transmission et 
de la fortune médiévales des classiques latins

10 séances le mardi (14/01/25, 28/01/25, 11/02/25, 11/03/25, 25/03/25, 
08/04/25, 29/04/25, 13/05/25, 27/05/25, 10/06/25), de 10h à 12h, Campus 
Condorcet.   

LATIN TECHNIQUE DU XIIe AU XVIIIe SIÈCLE
 Jean-Marc  MANDOSIO
 Maître de conférences
Les cours de Paracelse à la faculté de médecine de Bâle 
(1527) 

Tous les jeudis, de 14h à 16h,  en Sorbonne.

Lecture de manuscrits latins médiévaux et modernes
Toutes les deux semaines, le mardi, de 14h à 16h,  en Sorbonne. 

LANGUE ET LITTÉRATURES NÉO-LATINES
 Virginie  LEROUX
 Directrice d’études
1. Mythographie et histoire des dieux païens  
2. Préparation du Pléiade Erasme  
3. Varia : poésie et poétique 

Tous les vendredis, de 16h à 18h, en Sorbonne.

 PALÉOGRAPHIE ET HISTOIRE DE L’ÉCRITURE EN 
CARACTÈRES LATINS
Marc SMITH
 Directeur d’études  cumulant
 Paléographie des manuscrits littéraires français, XVe-XVIe 
siècles

 Tous les mercredis, de 10h à 12h,  en Sorbonne.

Alice SAVOIE
Chargée de conférences
 Typographie latine : histoire, perspectives

10 séances le mercredi (09/10, 06/11, 04/12, 15/01, 05/02, 19/03, 02/04, 
07/05, 04/06, 25/06), de 15h à 17h, en Sorbonne. 

LINGUISTIQUE ROMANE
 Martin  GLESSGEN
 Directeur d’études  cumulant 
Linguistique romane

Toutes les trois semaines, le vendredi, de 10h à 13h, en Sorbonne.

PHILOLOGIE ROMANE
Fabio ZINELLI
 Directeur d’études
1. La scripta littéraire occitane médiévale 
2. Le français comme langue de contact au Moyen Âge : 
traditions textuelles

Tous les mercredis, de 18h à 20h, en Sorbonne.

Introduction à la lecture de l’occitan des troubadours
Toutes les deux semaines, le mercredi, de 17h à 18h, en Sorbonne. 

Giovanni PALUMBO
Université de Namur (Belgique)
  Directeur d’études invité  
La Chanson d’Aspremont. Quelques réflexions sur l’art de 
classer et publier les anciens manuscrits

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3
20

HISTOIRE DE LA GUERRE DANS L’OCCIDENT 
MÉDIÉVAL
Xavier HELARY
 Directeur d’études  cumulant 
1. La croisade d’Égypte (fin) 
2. L’obligation militaire dans l’Occident médiéval (suite) 
3. Les élites en armes dans l’Occident médiéval

Tous les mercredis, de 18h à 20h, en Sorbonne. 

REPRÉSENTATION DE L’ESPACE : MOYEN ÂGE - 
ÉPOQUE MODERNE
Georgios TOLIAS
 Directeur d’études
Constantinople : cartographies de la ville, XVe-XVIIIe siècles

Toutes les deux semaines, le jeudi de 11h à 14h, en Sorbonne. 

HISTOIRE DES SCIENCES DANS L’OCCIDENT 
MÉDIÉVAL
Nicolas WEILL-PAROT
 Directeur d’études
1. Tactus/Contactus : le contact dans la philosophie naturelle 
et la science médiévales 
2. Hermès et la science médiévale

Tous les mardis, de 18h à 20h, en Sorbonne. 

Initiation à l’histoire de la science au Moyen Âge en Occident
Mensuel, le lundi, de 9h à 12h, en Sorbonne. 

SOURCES ET MÉTHODES EN HISTOIRE DES 
SCIENCES DU VIVANT ET DE LA SANTÉ (MOYEN 
ÂGE, DÉBUT DE L’ÉPOQUE MODERNE)
Laetitia LOVICONI
 Maître de conférences
1. Argumentation : raisonnement, signe et preuve dans les 
sciences du vivant et de la santé (XIIIe-XVe siècles) 
2. Les mouvements corporels : théories et controverses 
(XIIIe-XVIIe siècles)

Tous les lundis, de 10h à 12h, en Sorbonne.

Initiation aux sources et ressources en histoire des sciences 
du vivant et de la santé

Tous les mercredis, de 9h à 10h, en Sorbonne. 

NUMISMATIQUE ET ÉCONOMIE MONÉTAIRE DE 
L’OCCIDENT MÉDIÉVAL ET MODERNE
Marc BOMPAIRE
 Directeur d’études  cumulant 
1. Actualités de la recherche 
2. Le monnayage de Charles VII 
3. Trésors et thésaurisations

Tous les vendredis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

CULTURE ET VULGARISATION DANS LA FRANCE 
MÉDIÉVALE
Joëlle DUCOS
 Directrice d’études  cumulante 
1. Les livres de clergie : Brunet Latin, Livre du trésor 
2. Les traités de cosmologie en français

Tous les vendredis, de 14h à 16h, MSH-Raspail.

HISTORIOGRAPHIE MÉDIÉVALE ET MODERNE EN 
EUROPE OCCIDENTALE
Isabelle GUYOT-BACHY
  Directrice d’études  cumulante
Chroniques latines et chroniques en langue vernaculaire ; 
les sources d’une histoire en partage (royaume de France, 
XIIIe-XVe siècles) ; les élites urbaines et l’histoire (XVe-XVIIe 
siècles) : la chronique des maîtres-échevins de Metz

Tous les mardis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

RELATIONS INTERNATIONALES ET DIPLOMATIE 
(1300-1700)
Stéphane PÉQUIGNOT
 Directeur d’études
1. Conceptions et pratiques de la négociation. Nouvelles 
études de cas 
2. La Couronne d’Aragon au prisme de l’étranger (suite) 
3. Questions d’historiographie

Tous les jeudis, de 14h à 16h, MSH-Raspail. 

Séminaire master - doctorat
Séances les 16 octobre, 13 et 27 novembre, 11 décembre, 8 janvier, 12 et 26 
mars, 9 avril et 14 mai, le mercredi, de 14h à 17h, en Sorbonne. 

Noëlle-Laetitia PERRET
Université de Genève (Suisse)
  Directrice d’études invitée  
Les « traités d’ambassadeurs » : expérience personnelle et 
construction d’un discours normatif (XIIIe-XVe siècles)

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



21

EMBLÉMATIQUE OCCIDENTALE
Laurent HABLOT
 Directeur d’études
Le cimier au Moyen Âge et à l’époque moderne

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 10h à 12h, MSH-Raspail.

Méthode et études de cas
Toutes les deux semaines, le vendredi, de 10h à 12h, en ligne. 

Miguel METELO DE SEIXAS
Université Nova de Lisbonne (Portugal)
  Directeur d’études invité  
Héraldique et altérité en contexte colonial et post-colonial

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PRATIQUES MÉDIÉVALES DE L’ÉCRIT 
DOCUMENTAIRE 
Laurent MORELLE
 Directeur d’études
1. Nouvelles recherches sur l’« incodication » des chartes et 
des documents de gestion 
2. Questions de diplomatique, anciennes et nouvelles

Tous les mardis, de 11h à 13h, en Sorbonne.

Atelier de diplomatique : cas d’étude proposés par les 
participants

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 14h à 16h, MSH-Raspail. 

HISTOIRE DE L’ART DU MOYEN ÂGE OCCIDENTAL
Philippe LORENTZ
 Directeur d’études  cumulant
L’artiste médiéval (suite)

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 13h à 16h, INHA.

HAGIOGRAPHIE, IDÉOLOGIES CLÉRICALES ET 
PRATIQUES SOCIALES AU MOYEN ÂGE
Patrick HENRIET
 Directeur d’études
1. Le Liber sancti Iacobi. Historiographie, lectures, 
propositions nouvelles (2)
2. Hagiographie et hérésiologie. Sources et débats 
historiographiques

Tous les mardis, de 9h à 11h, en Sorbonne.

HISTOIRE ET CONSCIENCE HISTORIQUE DES 
PAYS RUSSES
Pierre GONNEAU
 Directeur d’études  cumulant
1. Aux sources du récit impérial russe : chroniques et livres 
des degrés  
2. Les sources étrangères sur l’histoire de la Rus’  
3. Questions diverses

Tous les mercredis, de 17h à 19h, en Sorbonne. 

Christian RAFFENSPERGER
Professor and Chair of History, Wittenberg University Springfield Ohio 
(États-Unis)
  Directeur d’études invité  
La Rus’ de Kiev (Xe-XIIe siècles) dans le contexte de l’Europe 
médiévale

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

LITTÉRATURE PHILOSOPHIQUE À BYZANCE ET SA 
POSTÉRITÉ À L’ÉPOQUE MODERNE
Michel CACOUROS
 Maître de conférences
Histoire de la philosophie et de l’exégèse d’Aristote, du 
Trivium, du Quadrivium et de l’enseignement à Byzance et 
dans l’après-Byzance  
1. La logique à Byzance : constantes, organisation, postérité 
2. Traditions météorologiques, d’Aristote et de l’exégèse 
byzantine des Météorologiques au XIXe siècle et à Amédée 
Guillemin (1826-1893)

Tous les mardis, de 18h à 20h, en Sorbonne.

Initiation à la philosophie, aux disciplines littéraires et aux 
sciences à Byzance et dans sa postérité 

Tous les mardis, de 17h à 18h, en Sorbonne.

Modules collectifs du parcours « Études médiévales » du 
Master « Civilisations, cultures et sociétés » 
De 12h à 14h, du 18 novembre au 4 décembre 2024
(« Production et transmission des textes ») et du 17 mars au 
2 avril 2025 (« Analyse et critique des sources ») 

 De 12h à 14h, MSH-Raspail. 

HISTOIRE ET CIVILISATION DU LIVRE
Emmanuelle CHAPRON
 Directrice d’études  cumulante
Histoire des bibliothèques à l’époque moderne : ouvrir les 
bibliothèques au public au XVIIIe siècle

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 14h à 17h, INHA.  

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3
22

HISTOIRE CULTURELLE DES TECHNIQUES DU 
MOYEN ÂGE À NOS JOURS
Émilie D’ORGEIX
 Directrice d’études
1. Livres d’architecture militaire 
2. Actualités de la recherche

Tous les mardis, de 14h à 16h, INHA.  

Séminaire de masters et de doctorants
Toutes les deux semaines, le mercredi, de 16h à 18h, INHA.

HISTOIRE DE LA PEINTURE ITALIENNE (XVIe-XVIIe 
SIÈCLES)
Michel HOCHMANN
 Directeur d’études
Séminaire des étudiants de master et doctorat 

Toutes les deux semaines, le mardi, de 18h à 20h, en ligne.

 SOURCES ET MÉTHODES DE L’HISTOIRE DES MODES 
VESTIMENTAIRES DU MOYEN ÂGE AU XIXe SIÈCLE
Astrid CASTRES
 Maître de conférences
1. Une source pour l’étude des garde-robes parisiennes 
(1510-1530) : les inventaires après décès 
2. Les broderies des collections françaises (1200-1600) : 
études de cas

Tous les vendredis, de 11h à 13h, INHA. 

Séminaire des étudiants de master et doctorat
Toutes les deux semaines, le vendredi, de 16h à 18h, INHA.

SOURCES ET MÉTHODES DE L’HISTOIRE DES 
MÉTIERS ARTISTIQUES EN FRANCE (XVIe-XVIIe 
SIÈCLES)
Audrey NASSIEU MAUPAS
 Maître de conférences
Les peintres et les arts décoratifs (suite)

Tous les lundis, de 16h à 18h, INHA. 

Méthodologie de la recherche ; paléographie ; édition de 
textes

Toutes les deux semaines, le lundi, de 14h à 16h, INHA.

HISTOIRE DE PARIS
Guy-Michel LEPROUX
 Directeur d’études
1. Une source de l’histoire de Paris au XVIe siècle : les 
plumitifs de justice (suite)  
2. Le théâtre à Paris sous le règne de Henri IV (suite)

Tous les lundis, de 18h à 20h, INHA. 

Séminaire des doctorants
Les premier, troisième et éventuellement cinquième mardis de chaque mois, 
de 18h à 20h, INHA.   

ÉRUDITION HISTORIQUE ET PHILOLOGIQUE DE 
L’ÂGE CLASSIQUE AUX LUMIÈRES
Jean-Louis QUANTIN
 Directeur d’études
1. Commentaire suivi de Roman Forgeries de Thomas 
Traherne 
2. Érudits faussaires des temps modernes

Tous les vendredis, de 17h à 19h, en Sorbonne. 

Introduction à l’histoire de l’érudition aux temps modernes
Tous les vendredis, de 16h à 17h, en Sorbonne. 

HISTOIRE DE LA MÉDECINE 
Joël COSTE
 Directeur d’études  cumulant 
1. Définitions et causes de maladie(s) dans la médecine 
occidentale (suite) 
2. Epistémologie de la science médicale à l’époque 
moderne. La médecine aux confins du naturel (XVIe-XVIIe 
siècles) (suite)

Tous les jeudis, de 9h à 11h, en Sorbonne. 

ÉTUDES TURQUES ET OTTOMANES, XVe-XVIIIe 
SIÈCLES
Alexandre PAPAS
 Directeur d’études  cumulant
Lecture croisée de deux sources islamiques : étude de la 
Tezkiretü-l-müteahhirin (en turc ottoman) d’Enfi Hasan Hulus 
et du Thabat al-’ajizin (en turc chaghatay) de Sufi Allahyar

Tous les jeudis, de 10h à 12h, en Sorbonne. 

Initiation au turc ottoman
Tous les jeudis, de 9h à 10h, en Sorbonne. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



23

ÉTUDES OTTOMANES, FIN XVIIIe - DÉBUT XXe SIÈCLE
Özgür TÜRESAY
 Maître de conférences
Lecture et commentaire de la gazette officielle ottomane 
Takvîm-i vekayi dans les années 1830

Tous les lundis, de 15h à 17h, en Sorbonne.

Introduction à l’histoire de l’Empire ottoman (fin XVIIIe - début 
XXe)

Tous les lundis, de 14h à 15h, en Sorbonne. 

HISTOIRE ET ANTHROPOLOGIE DU MONDE 
GERMANIQUE
Céline TRAUTMANN-WALLER
Directrice d’études
Les arts dits primitifs en Allemagne et en Autriche (1850-
1950)

Tous les mardis, de 16h à 18h, INHA. 

Wilhelm von Humboldt au Pays Basque (atelier de traduction 
allemand-français)

Toutes les deux semaines, le mardi de 14h à 16h, INHA.

Katherine KUENZLI
Université Wesleyan (États-Unis)
  Directrice d’études invitée  
Anni Albers (1899-1994), les textiles et l’avant-garde

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE DE LA DIPLOMATIE ET DES RELATIONS 
INTERNATIONALES AU XIXe SIÈCLE
Yves BRULEY
 Maître de conférences
Le Quai d’Orsay du Second Empire à la Troisième 
République

Tous les jeudis, de 18h à 20h, en Sorbonne. 

Introduction à l’histoire de la diplomatie en Europe au XIXe 

siècle
Tous les jeudis, de 17h à 18h, en Sorbonne. 

HISTOIRE DE LA GUERRE (XIXe-XXe SIÈCLES)
Martin MOTTE
 Directeur d’études
1. Histoire des opérations fluviales (suite et fin)
2. Nouvelles recherches sur Foch

Tous les vendredis, de 10h à 12h, MSH-Raspail.

ARTS, INDUSTRIES ET DÉCOR À L’ÉPOQUE 
CONTEMPORAINE
Rossella FROISSART
 Directrice d’études
Objets d’art : matérialité et discours aux XIXe et XXe siècles

Tous les mercredis, de 18h à 20h, INHA.

Séminaire des étudiants de master et doctorat
Toutes les deux semaines, le mercredi, de 11h à 13h, INHA.

Katherine KUENZLI
Université Wesleyan (États-Unis)
  Directrice d’études invitée  
Anni Albers (1899-1994), les textiles et l’avant-garde

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE DU DESSIN
Marie-Pierre SALÉ
 Directrice d’études  cumulante
Histoire matérielle des œuvres - Histoire des techniques

Tous les lundis, de 11h à 13h, Musée du Louvre.

ARCHIVES ORALES ET HISTOIRE DES 
ORGANISATIONS
Florence DESCAMPS
 Maître de conférences
Archives orales et Histoire du ministère des Finances. Les 
femmes qui comptent (1981-2001)

Tous les mercredis, de 10h à 12h, MSH-Raspail. 

Initiation à l’histoire orale, historiographie et méthodologie. 
Méthodologie des sources orales, suivi des enquêtes en 
cours et travaux pratiques

Tous les mercredis, de 9h à 10h, MSH-Raspail. 

HISTOIRE DE LA MUSIQUE EUROPÉENNE AU XIXe 
SIÈCLE : SOURCES ET COLLECTIONS
Cécile REYNAUD
  Directrice d'études
Écrits de musiciens. Enseignement de la musique au XIXe 
siècle 

Tous les jeudis, de 16h à 18h, INHA.  

Écrits de musiciens. Enseignement de la musique
Toutes les deux semaines, le jeudi, de 18h à 20h, INHA.  

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3
24

Robert DORAN
Université de Rochester (États-Unis)
  Directrice d’études invitée  
L’art du trémolo : Contextes, techniques et effets dans le 
développement de la musique pour le piano (1780-1880)

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Sabine LE HIR 
 Chargée de conférences
L’édition de la Correspondance de Berlioz : approches 
transversales et regards croisés sur les sources

 Tous les mardis, de 12h à 14h, en Sorbonne.   

HISTOIRE DES SPECTACLES À L'ÉPOQUE 
CONTEMPORAINE
Jean-Claude YON
 Directeur d'études 
Histoire culturelle des spectacles au XIXe siècle

Tous les lundis, de 10h à 12h, INHA.

Séminaire pour les étudiants de master et de doctorat
Tous les lundis, de 12h à 13h, INHA.

HUMANITÉS NUMÉRIQUES ET COMPUTATIONNELLES 
APPLIQUÉES À L'ÉTUDE DE L'ÉCRIT ANCIEN
Peter STOKES
 Directeur d'études
Introduction aux Humanités numériques

Tous les vendredis, de 10h à 13h, Campus Condorcet. 

L’Intelligence artificielle et la modélisation numérique 
appliquées à l’étude de l’écrit ancien

Tous les jeudis, de 16h à 18h, MSH-Raspail.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
25

Conférences des Directeurs d’études émérites 
de la Section des Sciences historiques et philologiques

Dominique BARTHÉLEMY
Directeur d’études
1. Les Français en croisade 
2. Questions diverses

Tous les mercredis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

Jean-François BELHOSTE
Directeur d’études
Sciences, techniques et industries à Paris du XVIe au XXe 
siècles. Histoire des ingénieurs

Tous les mardis, de 12h à 14h, INHA.

Isabelle BRIL
Directrice d’études
Typologie et syntaxe. Typologie des langues 
austronésiennes

Tous les mercredis, de 10h à 12h, en Sorbonne. 

Françoise DELVOYE
Directrice d’études
1. Littératures indiennes des cours indo-persanes : théories 
et pratiques artistiques dans l’Inde des Sultanats (Delhi, 
Jaunpur, Gujarat, Deccan) et dans l’Empire moghol, XVe-
XVIIIe siècles  
2. Hindi médiéval : les poèmes chantés dans la musique 
savante de l’Inde du Nord (constitution et transmission des 
répertoires)

Toutes les deux semaines, le lundi de 18h à 20h, en ligne.

Sabine FROMMEL
 Directrice d’études
L’architecture européenne de la Renaissance : dynamismes 
de migration et l’art de l’assimilation 

Mensuel, le vendredi, de 12h à 14h, INHA. 
 
Séminaire des doctorants rattachés à la direction d’études 
«Histoire de l’art de la Renaissance»

Mensuel, le jeudi, de 18h à 20h, INHA.

Jean-Marie MOEGLIN
Directeur d’études
1. La construction de l’image du roi Louis XI 
2. Le rituel de la corde au cou 
3. Questions d’historiographie médiévale et moderne

Tous les mardis, de 14h à 16h, en Sorbonne. 

 Georges-Jean  PINAULT
 Directeur d’études
 1. Étymologie tokharienne  
2. Lecture de textes tokhariens

Tous les mardis, de 9h à 11h,  en Sorbonne.

 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

25



Conférences des Maîtres de Conférences  
et personnels de l’École française d’Extrême-Orient

HISTOIRE DE L’INDE PRÉCOLONIALE :       
ENJEUX ET SOURCES
Valérie GILLET 
Maître de conférences EFEO
Histoire de l’Inde précoloniale : enjeux et sources

Tous les jeudis, de 15h30 à 17h30, Maison de l’Asie. 

HISTOIRE ET PHILOLOGIE DU BOUDDHISME 
CHINOIS MÉDIÉVAL
Costantino MORETTI
Maître de conférences EFEO
Recherches sur Dunhuang : 
1. Collations médiévales de textes bouddhiques 
2. Iconographie, dispositifs textuels et inscriptions votives 
des grottes bouddhiques de Mogao

Tous les jeudis, de 10h à 12h, MSH-Raspail. 

HISTOIRE DU FAIT RELIGIEUX DANS LE JAPON 
PRÉMODERNE ET MODERNE (XVIe-XIXe SIÈCLES)
Martin NOGUEIRA RAMOS 
Maître de conférences EFEO
Sources et histoire du christianisme japonais (XVIe-XVIIe 
siècles)

Tous les mardis, de 16h à 18h, MSH-Raspail. 

ARCHITECTURE DE L’INDE MÉDIÉVALE, C. 400-
1400 : PROBLÉMATIQUES ET PERSPECTIVES 
D’ÉTUDE
Singh SARTHAAK 
Maître de conférences EFEO
Architecture de l’Inde médiévale, (c. 400-1400) : 
problématiques et perspectives d’étude

Tous les jeudis, de 15h30 à 17h30, Maison de l’Asie. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3
26

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



Doyenne : 
Vassa KONTOUMA

Bureau : 
Samra AZARNOUCHE  –  Jean-Pierre BRACH

Oscar CALAVIA SAEZ – Robert HAWLEY

Secrétariat : 
Bruce CHAUVEAU MAULINI

sr@ephe.psl.eu

SCIENCES RELIGIEUSES

CONFÉRENCES DE LA SECTION DES 
SCIENCES RELIGIEUSES

Adresses des sites d’enseignement
Sorbonne : 17, rue de la Sorbonne 75005 Paris

MSH Raspail : 54, boulevard Raspail 75006 Paris
Campus Condorcet : 14, cours des Humanités 93322 Aubervilliers

INHA : 2, rue Vivienne 75002 Paris
Maison de l’Asie : 22, av. du Président-Wilson 75116 Paris

Collège de France : 11, place Marcelin-Berthelot 75005 Paris

Les informations relatives aux dates, horaires et lieux d’enseignements sont susceptibles de subir des modifications.
Veuillez vous reporter au site www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

27



ANTHROPOLOGIE LINGUISTIQUE DU RELIGIEUX
Valentina VAPNARSKY
Directrice d’études cumulante
Temporalités rituelles, temporalités plurielles

Tous les vendredis, de 10h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

ANTHROPOLOGIE VISUELLE DU RELIGIEUX
Damien MOTTIER
Maître de conférences
Histoire, théorie et pratique de l’anthropologie visuelle 

Tous les jeudis, de 9h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

ANTHROPOLOGIE RELIGIEUSE DE L’AMÉRIQUE 
LATINE CRÉOLE 
Oscar CALAVIA SÁEZ
Directeur d’études
Le sacrifice en termes américains

Tous les mercredis, de 14h à 17h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

Guido NICOLOSI
Université de Catane (Italie)
Directeur d’études invité 
La sacralisation des médias : mémoire, art et religion

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

RELIGIONS DES INDIENS SUD-AMÉRICAINS : 
SOCIÉTÉS DES BASSES TERRES
Andréa-Luz GUTIERREZ-CHOQUEVILCA
Maîtresse de conférences
Poétique chamanique. Métamorphoses des voix en 
Amérique indienne

Tous les jeudis, de 11h à 14h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Séminaire d’Anthropologie américaniste
Mensuel, le vendredi, de 10h à 12h, Maison Suger, 16 rue Suger, 75006, 
Paris. 

RELIGIONS EN MÉSOAMÉRIQUE 
Sylvie PEPERSTRAETE
Directrice d’études cumulante 
L’iconographie sacrificielle en Mésoamérique

Toutes les deux semaines, le lundi de 14h à 17h, MSH, 54 bd. Raspail, 
75006, Paris.

ANTHROPOLOGIE RELIGIEUSE DE L’AFRIQUE 
SUBSAHARIENNE
Agnieszka KEDZIERSKA MANZON
Directrice d’études
New Age, paganismes et nouvelles formes de ritualisation en 
contextes postcoloniaux

Toutes les deux semaines, le mardi de 14h à 18h, MSH, 54 bd. Raspail, 
75006, Paris. 

Ippei SHIMAMURA
Musée national d’ethnologie d’Osaka (Japon)
Directeur d’études invité 
Possession and Resistance, or Religion and Nationalism in 
Contemporary Mongolia

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

ANTHROPOLOGIE RELIGIEUSE DE LA 
MÉDITERRANÉE ANCIENNE
Gabriella PIRONTI
Directrice d’études
Les dieux au pluriel et les stratégies pour les mettre en récit 

Tous les jeudis, de 16h à 18h, INHA, 2 rue Vivienne, 75002, Paris.

Alessandro BUCCHERI 
Chargé de cours 
Polythéisme et Botanique en Grèce Antique : Noms, Cultes, 
Récits

Tous les mercredis, au seconde semestre, de 9h à 11h, INHA, 2 rue 
Vivienne, 75002, Paris.

RELIGIONS DE LA GRÈCE ANCIENNE : ESPACES, 
CULTES, INSTITUTIONS
François QUANTIN
Directeur d’études 
Archéologie historique des cultes antiques de Grèce nord-
occidentale et d’Illyrie méridionale

Tous les mardis, de 14h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

RELIGIONS DE L’ÉGYPTE ANCIENNE
Laurent COULON
Directeur d’études cumulant
I. Les tombeaux d’Osiris (I) Les catacombes osiriennes 
(suite) 
II. Documents en lien avec les cultes de Bousiris (suite)

Tous les jeudis, de 14h à 17h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

28



RELIGION ÉGYPTIENNE EN ÉGYPTE HELLÉNISTIQUE 
ET ROMAINE
Ivan GUERMEUR
Directeur d’études
1. Cultes et croyances religieuses dans la chôra. Textes 
rituels inédits de Tebtynis : le culte divin journalier (suite et 
fin)  
2. Évolution des pratiques et des liturgies funéraires dans 
l’Égypte hellénistique et romaine : le papyrus Hohenzollern-
Sigmaringen 1 (suite et fin)

Tous les mardis, de 16h à 18h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Daniel VON RECKLINGHAUSEN
Chargé de conférences 
Initiation à l’égyptien hiéroglyphique des temples 
hellénistiques et romains

Toutes les deux semaines, le mecredi du second semestre, de 11h à 14h, 
Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, Paris.

RELIGIONS DE ROME ET DU MONDE ROMAIN
Francesca PRESCENDI MORRESI
Directrice d’études
Écrire la religion, critiquer le sacrifice

Tous les jeudis, de 14h à 16h, INHA, 2 rue Vivienne, 75002, Paris. 

Ginevra BENEDETTI
Chargée de conférences 
Du «corps» et du «symbole». Présentifier les dieux dans le 
polythéisme romain

Tous les jeudis, de février à mars 2025, de 10h à 12h, INHA, 2 rue Vivienne, 
75002, Paris. 

ARCHÉOLOGIE ET ANTHROPOLOGIE DES 
ESPACES SACRÉS DU PROCHE ORIENT ANCIEN
Pascal BUTTERLIN
Directeur d’études cumulant
Archéologie et anthropologie du Proche-Orient
ancien

Tous les lundis, de 17h à 19h, plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

RELIGIONS DU MONDE SYRO-MÉSOPOTAMIEN: 
HISTOIRE, ARCHÉOLOGIE
Maria-Grazia MASETTI-ROUAULT
Directrice d’études
Rites et rituels assyro-babyloniens IV : textes «magiques»

Tous les jeudis, de 14h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

Ignacio MARQUEZ ROWE
Institut des Langues et Cultures de la Méditerranée et du Proche-
Orient (Espagne)
Directeur d’études invité
Magie et religion à Ougarit : entre tradition babylonienne et 
usage local 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Alice MOUTON
Chargée de conférences 
Anthropologie religieuse de l’Anatolie hittite : étude des 
instructions du personnel des temples

Toutes les deux semaines, le jeudi, de 10h à 12h, plus d’informations sur 
www.ephe.psl.eu

RELIGIONS ET CULTURES DU LEVANT ANCIEN
Robert HAWLEY
Directeur d’études
Ougaritique, protophénicien et paléophénicien : traditions 
ouest-sémitiques embryonnaires à l’aube de l’âge du Fer

Tous les mercredis, de 16h à 18h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

Ignacio MARQUEZ ROWE
Institut des Langues et Cultures de la Méditerranée et du Proche-Orient 
(Espagne)
Directeur d’études invité
Magie et religion à Ougarit : entre tradition babylonienne et 
usage local 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

RELIGIONS DE L’IRAN ANCIEN : ÉTUDES 
ZOROASTRIENNES
Samra AZARNOUCHE
Maîtresse de conférences
Le zoroastrisme sassanide et post-sassanide à la lumière du 
Dēnkard

Tous les jeudis, de 12h à 14h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

JUDAÏSMES ANTIQUES ET LITTÉRATURE 
RABBINIQUE CLASSIQUE
Geoffrey HERMAN
Directeur d’études
Lecture critique du Talmud de Babylone

Tous les mardis, de 10h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

29



PENSÉE JUIVE MÉDIÉVALE (VIe-XVIIe SIÈCLES)
Jean-Christophe ATTIAS
Directeur d’études
Les cinq sens dans le judaïsme (suite)

Tous les lundis, de 14h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

PHILOSOPHIE, ÉTHIQUE ET PENSÉE JUIVE
Sophie NORDMANN
PRAG
Philosophie et pensée juive dans l’Amérique contemporaine 
(XXe-XXIe siècles)

Tous les lundis du second semestre, de 16h à 18h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris. 

TRADITION ISLAMIQUE TARDO-ANTIQUE
Lena SALAYMEH
Directrice d’études
Droit islamique et gouvernance

Tous les mardis, de 11h à 13h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

PHILOSOPHIE EN ISLAM
Ziad BOU AKL
Directeur d’études
Les premiers siècles du kalām : «Les Doctrines des 
musulmans» d’al-Ashʿarī

Tous les jeudis, de 15h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

HISTOIRE INTELLECTUELLE DU SUNNISME 
CONTEMPORAIN
Dominique AVON
Directeur d’études
Savants et discours religieux à l’épreuve du socialisme

Tous les mardis, de 9h à 11h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Amin ELIAS
Université Libanaise (Liban)
Directeur d’études invité
Une histoire orientale de la laïcité en tant que notion et 
mouvement (XIXe-XXe siècles)

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE INTELLECTUELLE DU SHI’ISME 
CONTEMPORAIN
Constance ARMINJON
Directrice d’études
1. Le prophète de l’islam et les Imams dans la littérature, 
l’historiographie et la théologie de l’Histoire de l’islam 
contemporain
2. Une «nouvelle théologie» pour l’islam : anthologie de 
l’oeuvre de Shabestari

Tous les mardis, de 16h à 18h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

ORIGINES DU CHRISTIANISME
Pierluigi PIOVANELLI
Directeur d’études
I. Matthieu en tant que texte judéen de la fin du premier 
siècle 
II. L’Évangile selon Matthieu dans la recherche 
contemporaine 

Tous les jeudis, de 10h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Eric CREGHEUR
Université de Laval (Canada)
Directeur d’études invité
Les vingt Psaumes manichéens dits de Thomas

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PATRISTIQUE GRECQUE ET HISTOIRE DES 
DOGMES
Marie-Odile BOULNOIS
Directrice d’études
Controverses entre un païen et un chrétien autour des 
évangiles : étude des fragments des livres XI-XIX du Contre 
Julien de Cyrille d’Alexandrie

Tous les mercredis, de 14h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Rainer HIRSCH-LUIPOLD
Université de Berne (Allemagne)
Directeur d’études invité
Plutarch and the Religious World of the New Testament 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Hélène GRELIER-DENEUX
Chargée de conférences
Apollinaire de Laodicée exégète (IVe s.) : singularités 
doctrinales et herméneutique biblique

Tous les vendredis, de 11h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

30



CHRISTIANISME BYZANTIN VIIe-XVe SIÈCLES
Vincent DÉROCHE
Directeur d’études cumulant
Le Taktikon de Nikon de la Montagne Noire

Tous les lundis, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Maria PARANI
Université de Chypre (Chypre)
Directrice d’études invitée
Towards a reappraisal of daily life in medieval Byzantium : 
the contribution of Byzantine images and texts 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Olivier DELOUIS
Chargé de conférences
La catéchèse monastique à Byzance : nature, genre, 
fonction. Autour du corpus catéchétique de Théodore 
Stoudite 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

CHRISTIANISMES ORIENTAUX
Muriel DEBIÉ
Directrice d’études
L’histoire de Karka d-Bet Slokh - les mosaïques 
édesséniennes

Tous les mercredis, de 10h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Eric CREGHEUR
Université de Laval (Canada)
Directeur d’études invité
Les vingt Psaumes manichéens dits de Thomas

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

CHRISTIANISME ORTHODOXE XVe-XXIe SIÈCLES
Vassa KONTOUMA
Directrice d’études
Les Grecs, les Latins et les autres. Rencontres théologiques 
en Crète vénitienne (1400-1669) 

Tous les mardis, de 15h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.  

Yuliana BOYCHEVA
Institut d’études méditerranéennes, Fondation pour la recherche et la 
technologie (Grèce)
Directrice d’études invitée
La diffusion de l’art religieux russe dans les Balkans comme 
instrument de propagande politique et religieuse (deuxième 
moitié du XVIe - fin du XIXe siècle) 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Stamatis ZOCHIOS
Chargé de conférences
L’Au-delà orthodoxe en tant qu’outil rhétorique 

Mensuel, le vendredi, de 10h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

ORTHODOXIE SLAVE
Vera CHENTSOVA
Maîtresse de conférences
Makāriyūs III ibn al-Za‘îm, patriarche d’Antioche, et les 
réformes liturgiques en Moscovie (seconde moitié du XVIIe 
siècle) 

Tous les mercredis, de 12h à 14h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

Yuliana BOYCHEVA
Institut d’études méditerranéennes, Fondation pour la recherche et la 
technologie (Grèce)
Directrice d’études invitée
La diffusion de l’art religieux russe dans les Balkans comme 
instrument de propagande politique et religieuse (deuxième 
moitié du XVIe - fin du XIXe siècle) 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE ET DOCTRINES DU CHRISTIANISME 
LATIN (ANTIQUITÉ TARDIVE)
Michel-Yves PERRIN
Directeur d’études
Hilaire de Poitiers et la crise arienne. Nouvelles recherches 
(suite)

Tous les mardis, au premier semestre uniquement, de 10h à 12h, Sorbonne, 
17 rue de la Sorbonne, 75005, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

31



EXÉGÈSE CHRÉTIENNE DANS L’OCCIDENT 
MÉDIÉVAL LATIN
Cédric GIRAUD
Directeur d’études cumulant
Philosophie, théologie et exégèse à Paris au XVe siècle : 
autour de l’œuvre du célestin Claude Rapine

Toutes les deux semaines, le vendredi de 14h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

PHILOSOPHIE ET THÉOLOGIE DE LANGUE GRECQUE 
(Ier-VIe SIÈCLES)
Andrei TIMOTIN
Directeur d’études 
1. Recherches sur le De animae procreatione in Timaeo de 
Plutarque 
2. Théologies néoplatoniciennes du sacrifice (II)

Tous les mercredis, de 16h à 19h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Rainer HIRSCH-LUIPOLD
Université de Berne (Allemagne)
Directeur d’études invité
Plutarch and the Religious World of the New Testament 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Marco DONATO
Chargé de conférences
Une introduction à la théologie médio-platonicienne : le 
Didaskalikos d’Alcinoos

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 10h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

PHILOSOPHIE MÉDIÉVALE ET MÉTAPHYSIQUE
Olivier BOULNOIS
Directeur d’études
Premier semestre : pas de conférences 
Second semestre : Qu’est-ce que la scolastique ?

Tous les vendredis, de 10h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

Gaetano LETTIERI
Université de Rome La Sapienza (Italie)
Directeur d’études invité
Machiavel et la papauté de la Renaissance. La genèse de 
la pensée politique moderne comme sécularisation de la 
théologie politique pontificale 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

SYSTÈMES DE PENSÉES ET DE CROYANCES 
MÉDIÉVAUX
Christophe GRELLARD
Directeur d’études
1. Philosophie, théologie et exégèse à Paris au XVe siècle : 
autour de l’oeuvre du célestin Claude Rapine (avec Cédric 
Giraud)
2. L’enseignement théologique de Pierre Abélard à Paris 
(1132-1140) 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Gaetano LETTIERI
Université de Rome La Sapienza (Italie)
Directeur d’études invité
Machiavel et la papauté de la Renaissance. La genèse de 
la pensée politique moderne comme sécularisation de la 
théologie politique pontificale 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

Frencesco SIRI
Chargé de conférences
Commenter Paul au XIIe siècle, entre le cloître et l’école : 
anthropologie et philosophie dans l’exégèse de l’Épître aux 
Romains 

Tous les mercredis, de 10h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

DOCTRINES JURIDIQUES ET TRADITION CANONIQUE
Corinne LEVELEUX
Directrice d’études cumulante
Sortir de la perplexité. Le droit médiéval et la levée du doute 
(2)

Toutes les deux semaines, le mardi de 9h à 11h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris. 

Karol SKRZYPCZAK
Chargé de cours
Narrations concurrentes autour du meurtre de Louis 
d’Orléans dans le corpus de la Justification du duc de 
Bourgogne (1408-1410)

Tous les vendredis, de 11h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

DROITS ET INSTITUTIONS DES CHRÉTIENTÉS 
ORIENTALES
Aram MARDIROSSIAN
Directeur d’études cumulant
Le canon contre la révision : les Canons de Vačagan, 
antidote historique au révisionnisme d’État de l’Azerbaïdjan 
- Les canons du synode de Duin de 645 ou les prodromes 
d’un droit successoral ecclésiastique arménien

Tous les mercredis, de 16h à 18h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

32



LITURGIES CHRÉTIENNES EN OCCIDENT (DE 
L’ANTIQUITÉ TARDIVE À L’ÉPOQUE MODERNE)
Philippe BERNARD
Directeur d’études cumulant
1. La critique des messes à plusieurs têtes par Alain de Lille 
et Pierre le Chantre (suite)
2. Les essais de liturgies éclairées en France de 1680 à 
1789 (suite)

Tous les vendredi, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

HISTOIRE DU CATHOLICISME À L’ÉPOQUE MODERNE
Olivier CHRISTIN
Directeur d’études
Le catholicisme et la viande (2) : diététique et discipline du 
corps ; régime et salut

Tous les jeudis, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

RELIGIONS, SAVOIR ET POLITIQUE DANS L’EUROPE 
DE L’ÂGE MODERNE
Sylvio DE FRANCESCHI
Directeur d’études
1. Orthodoxie catholique et systèmes théologiques : 
thomisme et jansénisme aux XVIIe et XVIIIe siècles (suite)  
2. Questions d’histoire de l’apologétique chrétienne du XVIIIe 
au XXe siècle (suite)

Tous les jeudis, de 16h à 18h, Campus Condorcet , 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

PROTESTANTISMES ET CULTURE DANS 
L’EUROPE MODERNE (XVIe-XVIIIe SIÈCLES)
Hubert BOST
Directeur d’études
L’histoire comme vecteur du discours huguenot (XVIe-XVIIIe 
siècles), II

Tous les mercredis, de 13h à 15h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

ARTS VISUELS ET CHRISTIANISME (XIXe-XXIe 
SIÈCLES)
Isabelle SAINT-MARTIN
Directrice d’études
1. Abstraction et figuration dans le vitrail contemporain (XXe-
XXIe siècles)  
2. Art, religion, patrimoine (XIXe-XXIe siècles)

Tous les mercredis, de 14h à 16h, INHA, 2 rue Vivienne, 75002, Paris.

HISTOIRE ET SOCIOLOGIE DES 
PROTESTANTISMES
Patrick CABANEL
Directeur d’études
Contribution à une histoire des «minorités protestantes» 
en Europe, II : des anabaptistes aux darbystes, XVIe-XXIe 
siècles

Tous les mercredis, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

HISTOIRE ET SOCIOLOGIE DU CATHOLICISME 
CONTEMPORAIN
Denis PELLETIER
Directeur d’études
1. Le catholicisme français après la crise catholique
2. Christianisme et cinéma

Tous les mercredis, de 10h à 12h, Campus Condorcet , 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

ETHNOLOGIE RELIGIEUSE DE L’OCCIDENT 
CONTEMPORAIN
Alfonsina BELLIO
Directrice d’études
Genre, religions, spiritualités 

Tous les mardis, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

Guido NICOLOSI
Université de Catane (Italie)
Directeur d’études invité
La sacralisation des médias : mémoire, art et religion 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PHILOSOPHIE DE LA RELIGION
Vincent DELECROIX
Directeur d’études
L’économie du sacrifice - 2

Toutes les deux semaines, le mercredi, de 10h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 
75006, Paris.

RELIGIONS ET RELATIONS INTERNATIONALES
Valentine ZUBER
Directrice d’études
Géopolitique des religions et des droits humains

Toutes les deux semaines, le jeudi, de 9h à 11h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

Amin ELIAS
Université Libanaise (Liban)
Directeur d’études invité
Une histoire orientale de la laïcité en tant que notion et 
mouvement (XIXe-XXe siècles)

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

33



Vincent GENIN
Chargé de conférences
Cartographie des laïcités en France depuis 1984. Une 
sociologie historique

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

SOCIOLOGIE DES RELIGIONS ET DE L’ÉTHIQUE
Séverine MATHIEU
Directrice d’études
Famille et droits reproductifs : normes religieuses, normes 
sociales

Tous les mardis, de 14h à 17h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

COURANTS RELIGIEUX DU MONDE RUSSE ET 
RUSSISÉ (XVIIIe-XXIe SIÈCLES)
Jean-Luc LAMBERT
Maître de conférences
I. Interactions religieuses en Russie (XVIIIe-début XXe 
siècles) ; Analyse comparée des métaphysiques sous-
tendant le chamanisme (suite)

Tous les lundis, de 17h à 20h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

ANTHROPOLOGIE DU RELIGIEUX
Grégory DELAPLACE
Directeur d’études
Agir à distance. Magie, enchantement, anthropologie 

Tous les mardis, de 10h à 12h,  Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Ippei SHIMAMURA
Musée national d’ethnologie d’Osaka (Japon)
Directeur d’études invité 
Possession and Resistance, or Religion and Nationalism in 
Contemporary Mongolia

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE DE LA PENSÉE ET DE LA RELIGION 
DANS LA CHINE ANCIENNE
Marianne BUJARD
Directrice d’études
Prosopographie des adeptes de Huangdi et Laozi (IVe s. 
A.C.- IIIe s. A.D.) (suite)

Tous les mercredis, de 14h à 16h, Maison de l’Asie, 22 rue Président Wilson, 
75116, Paris. 

Roel STERCKX
Université de Cambridge (Royaume-Uni)
Directeur d’études invité 
Penser l’agriculture dans la Chine ancienne

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

HISTOIRE DU TAOÏSME ET DES RELIGIONS CHINOISES
Vincent GOOSSAERT
Directeur d’études
Dévotion et relations personnelles avec les dieux en Chine, 
XVIe-XIXe siècles

Tous les lundis, de 15h à 17h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Susan Shih-shan HUANG
Université Rice (États-Unis)
Directrice d’études invitée 
Culture matérielle, histoire du livre et religions dans le monde 
chinois, 960-1500

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

RELIGIONS DE L’INDE : ÉTUDES SHIVAÏTES
Judit TÖRZSÖK
Directrice d’études
1. Poèmes shivaïtes en sanskrit 
2. Mythologie et théologie shivaïtes du Cachemire (extraits 
du Haracaritacintāmaṇi)

Tous les lundis, de 14h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

Péter-Dániel SZÁNTÓ 
Université Eötvös Lorand, Budapest (Hongrie)
Directeur d’études invité 
Philology of Sanskrit Buddhist texts, Late Antique Buddhism 
and the laity

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

ÉTUDES TANTRIQUES
Andrea ACRI
Maître de conférences
1. Le shivaïsme javanais : doctrines et sources. Lecture du 
Tattvajñāna (suite) 
2. Circulation du Bouddhisme tantrique dans l’Asie maritime

Tous les jeudis du second semestre, de 15h à 18h, Maison de l’Asie, 22 rue 
Président Wilson, 75116, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

34



RELIGIONS TIBÉTAINES
Marta SERNESI
Directrice d’études
Historiographie tibétaine

Tous les jeudis, de 9h à 13h, Maison de l’Asie, 22 av. du Président-Wilson, 
75116, Paris. 

Kunsang NAMGYAL-LAMA
Chargée de conférences
Les programmes iconographiques singuliers du temple 
principal de Phuntsokling (Tsang) : tentative d’élucidation à 
partir des vestiges picturaux et des sources textuelles (suite)

Tous les vendredis, de 10h à 12h, Maison de l’Asie, 22 av. du Président-
Wilson, 75116, Paris.

HISTOIRE DU BOUDDHISME INDIEN
Vincent ELTSCHINGER
Directeur d’études
Introduction à la logique et à l’épistémologie bouddhiques. 
Autour de la Tarkabhāṣā de Mokṣākaragupta

Tous les lundis, de 13h à 15h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Péter-Dániel SZÁNTÓ 
Université Eötvös Lorand, Budapest (Hongrie)
Directeur d’études invité 
Philology of Sanskrit Buddhist texts, Late Antique Buddhism 
and the laity

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

BOUDDHISME CHINOIS
Sylvie HUREAU
Maîtresse de conférences
1. Recherches sur l’intertextualité dans l’œuvre de Sengyou 
僧祐  (445-518) : quelques rapprochements entre le Shijia pu 
釋迦譜 et le Fayuan zayuan yuanshi ji 法苑雜緣原始集   
2. Lecture de biographies de moines des Six Dynasties (les 
moines exégètes dans le Gaoseng zhuan 高僧傳 de Huijiao 
慧皎)

Tous les vendredis, de 9h à 11h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Susan Shih-shan HUANG
Université Rice (États-Unis)
Directrice d’études invitée 
Culture matérielle, histoire du livre et religions dans le monde 
chinois, 960-1500

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

BOUDDHISME CORÉEN
Yannick BRUNETON
Directeur d'études cumulant
Le Recueil de propos du Révérend
Blanc-Nuage, Paegunhwasang’ŏrok (白雲和尙語錄, 1378)

Tous les lundis, de 9h à 11h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

RELIGIONS DE L’ASIE DU SUD-EST
Pascal BOURDEAUX
Maître de conférences
Modernités religieuses et histoire globale vues du Viêt Nam 
(du premier XIXe siècle au milieu du XXe siècle). 
Approches historiographiques et épistémologiques

Tous les mardis, de 14h à 16h, Maison de l’Asie, 22 rue Président Wilson, 
75116, Paris. 

RELIGIONS DU JAPON
Matthias HAYEK
Directeur d’études
Croyances, sciences et religions dans le Japon moderne 
(XVIIe-XIXe siècles)

Tous les jeudis, de 14h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Jean-Michel BUTEL
Chargé de conférences
Anthropologie du fait religieux au Japon : la notoriété du lieu 
de culte

Mensuel, le jeudi du second semestre, de 11h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 
75006, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

35



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
36

Conférences des Directeurs d’études émérites 
de la Section des Sciences religieuses

Mohammed-Hocine BENKHEIRA
Directeur d’études émérite
1. Doctrines de la pureté rituelle (VIIe-XVe siècles) 
2. Questions de méthode

Toutes les trois semaines, le vendredi, de 16h à 19h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

Jean-Pierre BRACH
Directeur d’études émérite
Textes et documents relatifs à la kabbale chrétienne à la 
Renaissance

Tous les lundis, de 18h à 20h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Simon MIMOUNI
Directeur d’études émérite
Le judaïsme chrétien dans l’Antiquité : les littératures 
ébionites et elkasaïtes 

Mensuel, le mercredi, de 17h à 19h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

Philippe HOFFMANN
Directeur d’études émérite
Recherches sur les Oracles Chaldaïques (Proclus, Psellos, 
Pléthon)

Toutes les deux semaines, le jeudi de 11h à 13h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris. 

François de POLIGNAC
Directeur d’études émérite
1. Paysages religieux de la fin de l’âge du bronze à l’époque 
archaïque : actualité de la recherche 
2. Recherches sur Poséidon : bilan et conclusions

Tous les mardis, de 11h à 13h, INHA, 2 rue Vivienne, 75002, Paris.

Philippe PORTIER
Directeur d’études émérite
Les modèles européens de laïcité

Tous les mercredis, de 16h à 19h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Jean-Noël ROBERT
Directeur d’études émérite
Un cas de syncrétisme shintô-bouddhique : Le Myôhô-
Tenjin-kyô («Sûtra du Lotus selon Tenjin») et son 
commentaire

Tous les mardis, de 17h à 19h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

3636
C

O
N

F
É

R
E

N
C

E
S

 2
0

2
2

-2
0

2
3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

3636



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
37

Conférences des Directeurs d’études  
et Maîtres de Conférences 

de l’École française d’Extrême-Orient

 BOUDDHISME ET CIVILISATION JAPONAISE
François LACHAUD
Directeur d’études EFEO
Vies de Ryōkan : bouddhisme, poésie et érémitisme dans le 
Japon d’Edo 
Troisième heure : Izumi Kyōka (1873-1939) : un écrivain 
bouddhiste moderne 

Toutes les deux semaines, le mardi de 10h à 13h, Maison de l’Asie, 22 rue 
Président Wilson, 75116, Paris.

ÉPIGRAPHIE ET LITTÉRATURE DE L’INDE ET DE 
L’ASIE DU SUD-EST
Arlo GRIFFITHS
Directeur d’études EFEO
Le dharmaśāstra en Indonésie

Tous les jeudis, de 9h à 11h, Maison de l’Asie, 22 rue Président Wilson, 
75116, Paris.

BOUDDHISME DU CAMBODGE
Olivier de BERNON
Directeur d’études EFEO
La «fécondation non sexuée» dans les littératures 
religieuses et profanes de l’Asie du Sud-Est, ses références 
canoniques et sa signification poétique

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

PHILOSOPHIE ET PHILOLOGIE SANSKRITE
Hugo DAVID
Maître de conférences EFEO
Implicite, ambiguïté, polysémie. Introduction à la philosophie 
linguistique de Bhartṛhari

Tous les lundis, de 10h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75014 Paris. 

ÉPIGRAPHIE ET ICONOGRAPHIE DU MONDE INDIEN
 Charlotte SCHMID
Directrice d’études EFEO
Dynastie et identité : Agastya et les Pandya 

Plus d’informations sur www.ephe.psl.eu

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

37



Cours d’initiation ou séminaires communs  
donnés dans le cadre des Masters EPHE - PSL

 Andréa-Luz GUTIERREZ-CHOQUEVILCA
RELIGIONS DES INDIENS SUD-AMÉRICAINS : 
SOCIÉTÉS DES BASSES TERRES
Anthropologie linguistique. Les savoirs entre l’oral et l’écrit

Tous les jeudis, de 15h à 17h, deuxième semestre, Collège de France, 11 
place Marcelin-Berthelot, 75005, Paris. 

Agnieszka KEDZIERSKA MANZON 
ANTHROPOLOGIE RELIGIEUSE DE L’AFRIQUE 
SUBSAHARIENNE 
New Age and modern Paganisms in Africa and in Europe

Toutes les deux semaines du second semestre, le mardi de 16h à 18h, 
webinar en visioconférence. 

Gabriella PIRONTI
ANTHROPOLOGIE RELIGIEUSE DE LA 
MÉDITERRANÉE ANCIENNE
Cours d’introduction aux religions antiques 

Tous les mercredis, au premier semestre, de 9h à 11h, INHA, 2 rue Vivienne, 
75002, Paris.

François QUANTIN
RELIGIONS DE LA GRÈCE ANCIENNE : ESPACES, 
CULTES ET INSTITUTIONS
Introduction à l’étude de la religion grecque ancienne : 
l’approche archéologique

Tous les mercredis, de 9h à 11h, INHA, 2 rue Vivienne, 75002, Paris.

Ivan GUERMEUR
RELIGION ÉGYPTIENNE EN ÉGYPTE 
HELLÉNISTIQUE ET ROMAINE
Initiation à l’écriture hiératique

Toutes les deux semaines, le mercredi, de 9h à 11h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

 Francesca PRESCENDI MORRESI 
RELIGIONS DE ROME ET DU MONDE ROMAIN 
Introduction à la religion romaine : les fêtes romaines

Tous les jeudis, au premier semestre, de 10h à 12h, INHA, 2 rue Vivienne, 
75002, Paris.

Maria-Grazia MASETTI-ROUAULT
RELIGIONS DU MONDE SYRO-MÉSOPOTAMIEN : 
HISTOIRE, ARCHÉOLOGIE
Recherches sur l’idéologie politique des États syro-
mésopotamiens de l’Âge du Fer II ; les inscriptions royales 
assyriennes et araméennes du VIIIe-VIIe siècles av. n. è.

Tous les jeudis, de 16h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris. 

Robert HAWLEY 
RELIGIONS ET CULTURES DU LEVANT ANCIEN 
Introduction à l’allographie dans les mondes araméen et 
phénicien : Identités et contacts linguistiques 

Tous les mercredis, de 18h à 19h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Samra AZARNOUCHE
RELIGIONS DE L’IRAN ANCIEN : ÉTUDES 
ZOROASTRIENNES
Initiation au moyen-perse

Tous les jeudis, de 11h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

 Geoffrey HERMAN 
JUDAÏSMES ANTIQUES ET LITTÉRATURE 
RABBINIQUE CLASSIQUE

Magie juive dans la Babylonie talmudique
Tous les mardis, de 13h à 14h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

38



 Jean-Christophe ATTIAS 
PENSÉE JUIVE MÉDIÉVALE (VIe-XVIIe SIÈCLES) 
Méthodologie des études juives

Tous les lundis, de 16h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Sophie NORDMANN 
PHILOSOPHIE, ÉTHIQUE ET PENSÉE JUIVE 
La pensée juive de l’Antiquité à l’époque contemporaine : 
Talmud, Kabbale, Philosophie

Tous les mardis, de 16h à 18h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Lena SALAYMEH
TRADITION ISLAMIQUE TARDO-ANTIQUE 
Décolonialité et théorie décoloniale

Tous les mardis, de 15h à 17h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Ziad BOU AKL
PHILOSOPHIE EN ISLAM 

Introduction à la philosophie arabe
Tous les jeudis, de 16h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Dominique AVON 
HISTOIRE INTELLECTUELLE DU SUNNISME 
CONTEMPORAIN 
Initiation à l’histoire de l’islam contemporain : notions, 
figures, institutions

Tous les mardis, de 11h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Constance ARMINJON
HISTOIRE INTELECTUELLE DU SHI’ISME 
CONTEMPORAIN 
Introduction à l’histoire intellectuelle comparative de l’Islam 
contemporain

Tous les mardis, de 15h à 16h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

 Pierluigi PIOVANELLI 
ORIGINES DU CHRISTIANISME 
Cours d’introduction aux textes et aux contextes des origines 
du christianisme 

Tous les jeudis, de 9h à 10h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, Paris.

Marie-Odile BOULNOIS 
PATRISTIQUE GRECQUE ET HISTOIRE DES 
DOGMES 
Introduction à l’exégèse patristique 

Tous les mercredis, de 13h à 14h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

 Ioanna RAPTI 
HISTOIRE DE L’ART ET ARCHÉOLOGIE DU 
MONDE BYZANTIN ET DE L’ORIENT CHRÉTIEN

Sources et documents pour l’étude de l’art byzantin  
Tous les mercredis, de 16h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Muriel DEBIÉ
CHRISTIANISMES ORIENTAUX
Introduction à la littérature syriaque - traduction suivie

Tous les mercredis, de 9h à 10h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Vassa KONTOUMA 
CHRISTIANISME ORTHODOXE XVe-XXIe SIÈCLES 
Histoire comparée et connectée des christianismes orientaux 
(XVIe - XIXe siècles)

Tous les premiers mardis du mois, de 10h à 13h, MSH, 54 bd. Raspail, 
75006, Paris.

Vera CHENTSOVA
ORTHODOXIE SLAVE
Les relations du patriarcat orthodoxe d’Antioche avec la 
Russie moscovite (XVIe-XVIIIe siècles) : pour une approche 
documentaire 

Tous les mercredis, de 14h à 15h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Michel-Yves PERRIN 
HISTOIRE ET DOCTRINES DU CHRISTIANISME 
LATIN (ANTIQUITÉ TARDIVE)
Grégoire de Tours et l’anthropologie religieuse de l’Antiquité 
tardive (suite)

Tous les mardis, au premier semestre uniquement, de 9h à 10h, Sorbonne, 
17 rue de la Sorbonne, 75005, Paris.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

39



Cédric GIRAUD
EXÉGÈSE CHRÉTIENNE  DANS L’OCCIDENT 
MÉDIÉVAL LATIN 
Lecture de manuscrits théologiques latins

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 16h à 17h, Sorbonne, 17 rue de 
la Sorbonne, 75005, Paris.

Corinne LEVELEUX
DOCTRINES JURIDIQUES ET TRADITION 
CANONIQUE 
Initiation au droit médiéval 

Toutes les deux semaines, le mardi, de 11h à 12h, Sorbonne, 17 rue de la 
Sorbonne, 75005, Paris.

Sylvio DE FRANCESCHI 
RELIGIONS, SAVOIR ET POLITIQUE DANS 
L’EUROPE MODERNE
Introduction à l’histoire des idées religieuses dans l’Europe 
de l’âge moderne

Tous les jeudis, de 15h à 16h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Hubert BOST 
PROTESTANTISMES ET CULTURE DANS 
L’EUROPE MODERNE (XVIe-XVIIIe SIECLES)
Historiographie et méthodologie en histoire du 
protestantisme

Tous les mercredis, de 15h à 16h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Jean-Pierre BRACH 
HISTOIRE DES COURANTS ÉSOTÉRIQUES DANS 
L’EUROPE MODERNE ET CONTEMPORAINE 
Introduction à l’histoire des courants ésotériques 

Tous les mercredis, de 10h à 12h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris. 

  Isabelle SAINT-MARTIN 
ARTS VISUELS ET CHRISTIANISME (XIXe-XXIe 
SIÈCLES) 
Iconographie chrétienne  

Toutes les deux semaines, le mercredi, de 16h à 18h, INHA, 2 rue Vivienne, 
75002, Paris.

Patrick CABANEL 
HISTOIRE ET SOCIOLOGIE DES 
PROTESTANTISMES 
Contribution à une histoire des «minorités protestantes» 
en Europe, II : des anabaptistes aux darbystes, XVIe-XXIe 
siècles 

Tous les mercredis, de 16h à 17h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Denis PELLETIER
HISTOIRE ET SOCIOLOGIE DU CATHOLICISME 
CONTEMPORAIN
Introduction à l’histoire et à l’historiographie des faits 
religieux

Tous les lundis, de 10h à 12h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Vincent DELECROIX 
PHILOSOPHIE DE LA RELIGION 
Introduction à la philosophie de la religion 

Tous les mardis, de 18h à 20h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Valentine ZUBER 
RELIGIONS ET RELATIONS INTERNATIONALES 
UE Religions et pluralisme

Tous les lundis, de 16h à 19h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Séverine MATHIEU
SOCIOLOGIE DES RELIGIONS ET DE L’ÉTHIQUE
Approches et auteurs en sociologie des religions : atelier 
d’anthropologie visuelle

Tous les lundis, de 10h à 12h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Méthodologie de la recherche
Les lundis 21/10/2024; 18/11/2024; 25/11/2024; 02/12/2024; 09/12/2024; 
16/12/2024, de 14h à 17h, Campus Condorcet, 8-14 cours des Humanités, 
93322, Aubervilliers.

Grégory DELAPLACE
ANTHROPOLOGIE DU RELIGIEUX
Le religieux en anthropologie

Tous les mardis, au premier semestre, de 14h à 16h, Campus Condorcet, 
8-14 cours des Humanités, 93322, Aubervilliers.

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

3

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

40



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5
 Marianne BUJARD
HISTOIRE DE LA PENSÉE ET DE LA RELIGION 
DANS LA CHINE ANCIENNE
1. Épigraphie chinoise : déchiffrement et traduction 
d’inscriptions sur stèles (avec Pierre Marsone)  
2. Paléographie chinoise : déchiffrement et traduction de 
manuscrits du IVe siècle A.C. (avec Olivier Venture)

Mensuel, le vendredi, de 14h à 17h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 
75005, Paris.

Vincent GOOSSAERT 
HISTOIRE DU TAOÏSME ET DES RELIGIONS 
CHINOISES 
Introduction à la littérature religieuse chinoise

Tous les lundis, de 13h à 14h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Judit TÖRZSÖK 
RELIGIONS DE L’INDE : ÉTUDES SHIVAÏTES 
Introduction au shivaïsme : quelques notions clés. L’exemple 
du Mālinīvijayottara

Tous les lundis, de 13h à 14h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, 
Paris.

Andrea ACRI
ÉTUDES TANTRIQUES 
Initiation aux traditions tantriques

Tous les mercredis, de 16h à 18h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Vincent ELTSCHINGER 
HISTOIRE DU BOUDDHISME INDIEN 
Hymnes (Stotra, Stava) au Buddha récemment édités et 
textes en rapport avec les thèses et mémoires en cours

Tous les lundis, de 15h à 16h, Sorbonne, 17 rue de la Sorbonne, 75005, Paris. 

 Sylvie HUREAU
BOUDDHISME CHINOIS 
Introduction à l’histoire du bouddhisme en Chine et à la 
lecture de ses textes

Tous les vendredis, de 12h à 14h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Yannick BRUNETON
BOUDDHISME CORÉEN 
Initiation au hanmun, chinois classique en Corée

Tous les lundis, de 11h30 à 12h30, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

Pascal BOURDEAUX 
RELIGIONS DE L’ASIE DU SUD-EST 
Introduction aux religions de l’Asie de Sud-Est

Toutes les deux semaines, le vendredi, de 10h à 12h, Maison de l’Asie, 22 
rue du Président Wilson, 75116 Paris.

Matthias HAYEK
RELIGIONS DU JAPON
Introduction à la lecture du japonais cursif

Tous les mercredis, de 17h à 18h, Campus Condorcet, 8-14 cours des 
Humanités, 93322, Aubervilliers.

Histoire religieuse et intellectuelle du Japon (1600-1900) : 
Atelier de lecture de textes (avec Martin Nogueira Ramos, 
EFEO)

Tous les mardis, du 18h à 19h, MSH, 54 bd. Raspail, 75006, Paris.

41



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
4242

Doyenne : 
Claudie DOUMS

Bureau : 
Sophie GAD-LAPITEAU

Mickael LAISNEY

Valeriano PARRAVICINI

Secrétariat : 
Marie-Laure ARMAND 

Nabila DIAFI
svt@ephe.psl.eu

SCIENCES DE LA VIE 
ET DE LA TERRE

PARTICIPATION DE LA SECTION SVT  
AUX CONFÉRENCES 

Les informations relatives aux dates, horaires et lieux d’enseignements sont susceptibles de subir des modifications. 
Veuillez vous reporter au site www.ephe.psl.eu

42

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

42



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
43

Daniel STOCKHOLM
Maître de conférences
Algorithmique et Programmation pour les humanité : R

Octobre à décembre, le jeudi de 16h15 à 18h15, École des Chartes. 

Apprentissage Automatique
Fin janvier à avril, le jeudi de 16h15 à 18h15, École des Chartes. 

Traitement d’image
Fin janvier à mai, le vendredi de 12h à 14h,  École des Chartes. 

 Samuel ÉTIENNE
Directeur d’études
Acazine : le fanzine outil et objet de recherche 
académique

Semestre 2, les lundis, de 18h à 20h. Plus d’informations sur www.ephe.psl.
eu

 Antony COLOMBO
Maître de conférences
Sources et méthodes de l’Anthropologie biologique

Semestre 1, les mardis, de 14h à 16h, en visioconférence.

 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

43

Antony COLOMBO
Maître de conférences
Hélène COQUEUGNIOT
Directrice d’études cumulante
Grandir, d’hier à aujourd’hui

Semestre 2, les jeudis, de 10h à 12h, en visioconférence.

 Olivier DUTOUR
Directeur d’études
Conférences de Paléopathologie intégrative - Archéologie 
de la santé

Semestre 1, les jeudis, de 10h à 12h, en visioconférence.

Conférences de Paléopathologie générale - Archéologie 
des maladies

Semestre 2, les mardis, de 14h à 16h, en visioconférence.
 



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2

A

ACRI, Andrea......................................................................34, 41
ARMINJON, Constance......................................................30, 39
ATTIAS, Jean-Christophe ...................................................30, 39
AUTHIER, Gilles .......................................................................17
AVON, Dominique ..............................................................30, 39
AZARNOUCHE, Samra ......................................................29, 38

B

BARTHÉLEMY, Dominique ......................................................25
BAUER, Alessia ........................................................................17
BELHOSTE, Jean-François......................................................25
BELLIO, Alfonsina ....................................................................33
BELZIC, Morgan .......................................................................14
BENEDETTI, Ginevra ...............................................................29
BENKHEIRA, Mohammed-Hocine ...........................................36
BÉRARD, François ...................................................................14
BERNARD, Philippe .................................................................33
BERNON, Olivier (de) ...............................................................37
BOMPAIRE, Marc .....................................................................20
BOST, Hubert .....................................................................33, 40
BOU AKL, Ziad....................................................................30, 39
BOULNOIS, Marie-Odile ....................................................30, 39
BOULNOIS, Olivier ...................................................................32
BOURDEAUX, Pascal ........................................................35, 41
BRACH, Jean-Pierre ..........................................................36, 40
BRIL, Isabelle ...........................................................................25
BRULEY, Yves ..........................................................................23
BRUNETON, Yannick .........................................................35, 41
BUCCHERI, Alessandro ...........................................................28
BUJARD, Marianne ............................................................34, 41
BUTEL, Jean-Michel.................................................................35
BUTTERLIN, Pascal .................................................................29

C

CABANEL, Patrick ..............................................................33, 40
CACOUROS, Michel ................................................................21
CALAVIA SÁEZ, Oscar .............................................................28
CASTRES, Astrid......................................................................22
CHAPRON, Emmanuelle..........................................................21
CHAUFRAY, Marie-Pierre..........................................................13
CHENTSOVA, Vera ............................................................31, 39
CHRISTIN, Olivier ....................................................................33
COLOMBO, Antony ..................................................................43
COQUEUGNIOT, Hélène .........................................................43
COSTE, Joël.............................................................................22
COULON, Laurent ....................................................................28
CRONIER, Marie ......................................................................19 

D

DAVID, Hugo.............................................................................37
DEBIÉ, Muriel .....................................................................31, 39 
DE CASTILLA, Nuria ................................................................18
DE FRANCESCHI, Sylvio ...................................................33, 40
DELAPLACE, Grégory ...................................................... 34, 40
DELATTRE, Alain .....................................................................17
DELECROIX, Vincent .........................................................33, 40
DELOUIS, Olivier......................................................................31
DELVOYE, Françoise ...............................................................25
DÉMARE-LAFONT, Sophie......................................................13
DÉROCHE, Vincent ..................................................................31
DESCAMPS, Florence .............................................................23
D’ORGEIX, Émilie ....................................................................22
DONATO, Marco ......................................................................32
DUCÈNE, Jean-Charles ...........................................................18
DUCOS, Joëlle .........................................................................20
DUPRAZ, Emmanuel................................................................14
DUTOUR, Olivier ......................................................................43
DUYRAT, Frédérique ................................................................14

E

ELTSCHINGER, Vincent ....................................................35, 41
ÉTIENNE, Samuel ....................................................................43 

F

FIÉVÉ, Nicolas .........................................................................17
FOURNET, Jean-Luc ................................................................13
FRANZONI, Silverio .................................................................19
FROISSART, Rossella ..............................................................23
FROMMEL, Sabine ..................................................................25

G

GENIN, Vincent  .......................................................................34
GILLET, Valérie  ........................................................................26
GIRAUD, Cédric  ................................................................32, 40
GLESSGEN, Martin ..................................................................19
GONNEAU, Pierre ....................................................................21
GOOSSAERT, Vincent .......................................................34, 41
GRELLARD, Christophe ...........................................................32
GRELIER-DENEUX, Hélène ....................................................30
GRIFFITHS, Arlo ......................................................................37
GUERMEUR, Ivan ..............................................................29, 38
GUICHARD, Michaël ................................................................13
GUTIERREZ-CHOQUEVILCA, Andréa-Luz .......................28, 38

INDEX DES ENSEIGNANTS-CHERCHEURS

4444

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

44



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
45

GUYOT-BACHY, Isabelle..........................................................20

H

HABLOT, Laurent .....................................................................21
HAWLEY, Robert ................................................................29, 38
HAYEK, Matthias ................................................................35, 41
HENKELMAN, Wouter ..............................................................15
HELARY, Xavier .......................................................................20
HENRIET, Patrick .....................................................................21
HERMAN, Geoffrey ............................................................29, 38
HOCHMANN, Michel ................................................................22
HOFFMANN, Philippe ..............................................................36
HOSTEIN, Antony.....................................................................15
HOUBEN, Jan ..........................................................................15
HUREAU, Sylvie .................................................................35, 41
HUYSE, Philip............................................................................15

J

JACQUES, Guillaume ..............................................................17

K

KEDZIERSKA MANZON, Agnieszka ..................................28, 38
KICHENASSAMY, Satyanad.....................................................15
KONTOUMA, Vassa ...........................................................31, 39

L

LACHAUD, François.................................................................37
LAMBERT, Jean-Luc ................................................................34
LANSELLE, Rainier ..................................................................16
LEFEVRE, Dominique ..............................................................13
LE HIR, Sabine .........................................................................24
LEPROUX, Guy-Michel ............................................................22
LEROUX, Virginie .....................................................................19
LEVELEUX, Corinne ..........................................................32, 40
LIBERMAN, Gauthier ...............................................................15
LORENTZ, Philippe ..................................................................21
LOVICONI, Laetitia ...................................................................20
LYCAS, Alexis ...........................................................................16

M

MANDOSIO, Jean-Marc ...........................................................19
MARDIROSSIAN, Aram ...........................................................32
MARSONE, Pierre ....................................................................16
MASETTI-ROUAULT, Maria-Grazia ...................................29, 38
MATHIEU, Séverine ...........................................................34, 40
MCDOWELL, Gavin .................................................................14
METTOUCHI, Amina ................................................................17
MIMOUNI, Simon .....................................................................36
MINON, Sophie ........................................................................14
MOEGLIN, Jean-Marie .............................................................25
MONDRAIN, Brigitte .................................................................19

MORELLE, Laurent ..................................................................21
MORETTI, Costantino ..............................................................26
MORHANGE, Christophe .........................................................14
MOTTE, Martin .........................................................................23
MOTTIER, Damien....................................................................28
MOUSSÉ, Clément...................................................................18
MOUTON, Alice ........................................................................29
MOUTON, Jean-Michel ............................................................18

N

NAMGYAL-LAMA, Kunsang .....................................................35
NASSIEU MAUPAS, Audrey .....................................................22
NICOLET, Grégoire ..................................................................13
NIETO-PELLETIER, Sylvia ......................................................15
NOGUEIRA RAMOS, Martin ....................................................26
NORDMANN, Sophie .........................................................30, 39

O

OLSZOWY-SCHLANGER, Judith .............................................18

P

PAPAS, Alexandre ....................................................................22
PELLETIER, Denis .............................................................33, 40
PEPERSTRAETE, Sylvie .........................................................28
PÉQUIGNOT, Stéphane ...........................................................20
PERRIN, Michel-Yves.........................................................31, 39
PETIT, Daniel............................................................................17
PETIT, Jérôme ..........................................................................16
PINAULT, Georges-Jean ..........................................................25
PIOVANELLI, Pierluigi ........................................................30, 39
PIRONTI, Gabriella.............................................................28, 38
POLIGNAC, François (de) ........................................................36
PORTIER, Philippe ...................................................................36
PRESCENDI MORRESI, Francesca ..................................29, 38

Q

QUANTIN, Jean-Louis ..............................................................22
QUANTIN, François ............................................................28, 38
QUEYREL, François.................................................................14

R

RAMBLE, Charles ....................................................................17
RANTE, Rocco .........................................................................18
RAPTI, Ioanna ..........................................................................39
REYNAUD, Cécile ....................................................................23
RICCIARDETTO, Antonio.........................................................13
RILLY, Claude ...........................................................................13
ROBERT, Jean-Noël .................................................................36
ROUSSET, Denis .....................................................................14

S

4545

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
C

O
N

F
É

R
E

N
C

E
S

 2
0

2
2

-2
0

2
2

SALÉ, Marie-Pierre...................................................................23
SAINT-MARTIN, Isabelle ....................................................33, 40
SALAYMEH, Lena ..............................................................30, 39
SALIOU, Catherine ...................................................................15
SARTHAAK, Singh ...................................................................26
SAVOIE, Alice  ..........................................................................19
SCHMID, Charlotte ...................................................................37
SCHNAKE, Javier.....................................................................16
SERNESI, Marta.......................................................................35
SIRI, Francesco ........................................................................32
SKRZYPCZAK, Karol ...............................................................32
SMITH, Marc ............................................................................19
STAUDER, Andréas .................................................................13
STOCKHOLM, Daniel ...............................................................43
STOKES, Peter ........................................................................24
STÖKL BEN EZRA, Daniel .......................................................13
SULEYMANOV, Murad .............................................................17

T

TIMOTIN, Andrei.......................................................................32
TOLIAS, Georgios ....................................................................20
TÖRZSÖK, Judit.................................................................34, 41
TRAUTMANN-WALLER, Céline...............................................23
TURCAN-VERKERK, Anne-Marie ............................................19
TÜRESAY, Özgür .....................................................................23

V

VAN ANDRINGA, William .........................................................14
VAPNARSKY, Valentina............................................................28
VENTURE, Olivier ....................................................................16
VIEILLARD-BARON, Michel .....................................................16
VON RECKLINGHAUSEN, Daniel.........................................29

W

WEILL-PAROT, Nicolas ............................................................20

Y

YON, Jean-Claude ...................................................................24

Z

ZIEGLER, Nele .........................................................................13
ZINELLI, Fabio .........................................................................19
ZOCHIOS, Stamatis..................................................................31
ZUBER, Valentine ...............................................................33, 40
ZUCKERMAN, Constantin........................................................18

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

2
46

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

3
-2

0
2

4
C

O
N

F
É

R
E

N
C

E
S

 2
0

2
4

-2
0

2
5

46



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
47

Acazine : le fanzine outil et objet de recherche académique...................................................................................................43
Anthropologie biologique ........................................................................................................................................................ 43
Anthropologie du religieux ................................................................................................................................................ 34, 40
Anthropologie linguistique du religieux ................................................................................................................................... 28
Anthropologie religieuse de la Méditerranée ancienne .................................................................................................... 28, 38
Anthropologie religieuse de l’Afrique Subsaharienne ....................................................................................................... 28, 38
Anthropologie religieuse de l’Amérique Latine créole ............................................................................................................ 28
Anthropologie visuelle du religieux ......................................................................................................................................... 28
Archéologie et anthropologie des espaces sacrés du Proche Orient ancien. ........................................................................ 29
Archéologie grecque............................................................................................................................................................... 14
Archéosciences et histoire de l’environnement ...................................................................................................................... 14
Architecture de l’Inde médiévale, c 400-1400 : problématiques et perspectives d’étude........................................................26
Archives orales et histoire des organisations ......................................................................................................................... 23
Arts, industries et décor à l’époque contemporaine ............................................................................................................... 23
Arts visuels et christianisme (XIXe-XXIe siècles) ............................................................................................................... 33, 40
Bioimagerie..............................................................................................................................................................................43
Bouddhisme chinois ......................................................................................................................................................... 35, 41
Bouddhisme coréen.......................................................................................................................................................... 35, 41
Bouddhisme japonais - Epoque Edo ...................................................................................................................................... 36
Bouddhisme et civilisation japonaise ...................................................................................................................................... 37
Bouddhisme du Cambodge .................................................................................................................................................... 37
Christianisme byzantin VIIe-XVe siècles .................................................................................................................................. 31
Christianisme orthodoxe XVe-XXIe siècles ........................................................................................................................ 31, 39
Christianismes orientaux .................................................................................................................................................. 31, 39
Courants religieux du monde russe et russisé (XVIIIe-XXIe siècles) ....................................................................................... 34
Culture et vulgarisation dans la France médiévale................................................................................................................. 20
Démotique .............................................................................................................................................................................. 13
Dialectologie grecque ............................................................................................................................................................. 14
Doctrines juridiques et tradition canonique ...................................................................................................................... 32, 40
Droits du Proche-Orient ancien .............................................................................................................................................. 13
Droits et institutions des chrétientés orientales ...................................................................................................................... 32
Ecdotique des textes latins antiques ...................................................................................................................................... 15
Égyptien.................................................................................................................................................................................. 13
Emblématique Occidentale..................................................................................................................................................... 21
Enseignement et sociétés en Islam : madrasas et confréries ................................................................................................ 18
Épigraphie et iconographie du monde indien ......................................................................................................................... 37
Épigraphie et littérature de l’Inde et de l’Asie du sud-est ....................................................................................................... 37
Épigraphie et paléographie de la Chine pré-impériale ........................................................................................................... 16

INDEX DES ENSEIGNEMENTS
C

O
N

F
É

R
E

N
C

E
S

 2
0

2
4

-2
0

2
5

47



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
C

O
N

F
É

R
E

N
C

E
S

 2
0

2
2

-2
0

2
2

48

Épigraphie grecque et géographie historique du monde hellénique ...................................................................................... 14
Épigraphie latine du monde romain ........................................................................................................................................ 14
Érudition historique et philologique de l’Âge classique aux Lumières .................................................................................... 22
Ethnologie religieuse de l’Occident contemporain.................................................................................................................. 33
Études ottomanes, fin du XVIIIe  - début du XXe siècle ........................................................................................................... 23
Études scandinaves et runologiques ...................................................................................................................................... 17
Études tantriques.............................................................................................................................................................. 34, 41
Études turques et ottomanes, XVe-XVIIIe siècles .................................................................................................................... 22
Exégèse chrétienne dans l’occident médiéval latin  ......................................................................................................... 32, 40
Formation des doctrines juridiques et du rituel en islam (du VIIe au XVe siècle)......................................................................36
Hagiographie, idéologies cléricales et pratiques sociales au Moyen Âge .............................................................................. 21
Histoire culturelle des techniques du Moyen Âge à nos jours ................................................................................................ 22
Histoire de la diplomatie et des relations internationales au XIXe siècle ................................................................................ 23
Histoire de la culture technique et scientifique en Europe.......................................................................................................25
Histoire de la France féodale.................................................................................................................................................. 25
Histoire de la guerre (XIXe-XXe siècles) .................................................................................................................................. 23
Histoire de la guerre dans l’occident médiéval ....................................................................................................................... 20
Histoire de la médecine .......................................................................................................................................................... 22
Histoire de la musique européenne au XIXe siècle : sources et collections ........................................................................... 23
Histoire de la peinture italienne (XVIe XVIIe siècles) ............................................................................................................... 22
Histoire de la pensée et de la religion dans la Chine ancienne ........................................................................................ 34, 41
Histoire de l’architecture et des jardins du Japon  .................................................................................................................. 17
Histoire de l’art de la Renaissance ......................................................................................................................................... 25
Histoire de l’art du Moyen Âge occidental .............................................................................................................................. 21
Histoire de l’art et archéologie du monde byzantin et de l’Orient chrétien ............................................................................. 39
Histoire de l’inde précoloniale : enjeux et sources ................................................................................................................. 26
Histoire de Paris ..................................................................................................................................................................... 22
Histoire des courants ésotériques dans l’Europe moderne et contemporaine ................................................................. 36, 40
Histoire des sciences dans l’Occident médiéval..................................................................................................................... 20
Histoire des spectacles à l’époque contemporaine ................................................................................................................ 24
Histoire du bouddhisme indien ......................................................................................................................................... 35, 41
Histoire du catholicisme à l’époque moderne ......................................................................................................................... 33
Histoire du dessin ................................................................................................................................................................... 23
Histoire du fait religieux dans le Japon prémoderne et moderne (XVIe-XIXe siècles)..............................................................26
Histoire du taoïsme et des religions chinoises ................................................................................................................. 34, 41
Histoire et anthropologie du monde germanique.................................................................................................................... 23
Histoire et archéologie de la Gaule romaine .......................................................................................................................... 14
Histoire et archéologie des mondes musulmans .................................................................................................................... 18
Histoire et civilisation du livre ................................................................................................................................................. 21
Histoire et codicologie du livre manuscrit arabe ..................................................................................................................... 18
Histoire et conscience historique des pays russes ................................................................................................................. 21
Histoire et cultures de la Chine des dynasties de conquêtes (Xe-XIVe siècles) ...................................................................... 16
Histoire et doctrines du christianisme latin (Antiquité tardive) .......................................................................................... 31, 39
Histoire intellectuelle du shi’isme contemporain ............................................................................................................... 30, 39

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

2
-2

0
2

2

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

3
-2

0
2

4

48

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

48



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
49

Histoire intellectuelle du sunnisme contemporain ............................................................................................................ 30, 39
Histoire et philologie de la Chine classique ............................................................................................................................ 16
Histoire et philologie de la Mésopotamie ................................................................................................................................ 13
Histoire et philologie de l’Iran pré-islamique ........................................................................................................................... 15
Histoire et philologie du bouddhisme chinois médiéval .......................................................................................................... 26
Histoire et philologie tibétaines ............................................................................................................................................... 17
Histoire et sociologie des laïcités ........................................................................................................................................... 36
Histoire et sociologie des protestantismes ....................................................................................................................... 33, 40
Histoire et sociologie du catholicisme contemporain ........................................................................................................ 33, 40
Histoire monétaire du monde grec, VIIe-Ier siècles avant J.-C................................................................................................14
Histoire monétaire du monde romain ..................................................................................................................................... 15
Histoire urbaine de l’Orient romain tardif ................................................................................................................................ 15
Historiographie médiévale et moderne en Europe occidentale ........................................................................................ 20, 25
Humanités numériques et computationnelles appliquées à l’étude de l’écrit ancien ............................................................. 24
Institutions et diplomatie de l’Empire byzantin........................................................................................................................ 18
Judaïsmes antiques et littérature rabbinique classique .................................................................................................... 29, 38
Langue et civilisation méroïtiques .......................................................................................................................................... 13
Langue et cultures manuscrites dans le monde indien .......................................................................................................... 16
Langue et littérature latines du Moyen Âge ............................................................................................................................ 19
Langue et littératures néo-latines ........................................................................................................................................... 19
Langue et sources documentaires coptes .............................................................................................................................. 17
Langues et philologie du Caucase ......................................................................................................................................... 17
Latin technique du XIIe au XVIIIe siècle .................................................................................................................................. 19
Linguistique baltique et indo-européenne............................................................................................................................... 17
Linguistique berbère ............................................................................................................................................................... 17
Linguistique romane ............................................................................................................................................................... 19
Littérature philosophique à Byzance et sa postérité à l’époque moderne .............................................................................. 21
Liturgies chrétiennes en Occident (de l’Antiquité tardive à l’époque moderne) ..................................................................... 33
Manuscrits hébreux et judéo-arabes médiévaux .................................................................................................................... 18
Mondes élamite et achéménide.............................................................................................................................................. 15
Numismatique et économie monétaire de l’Occident médiéval et moderne........................................................................... 20
Origines du christianisme ................................................................................................................................................. 30, 39
Orthodoxie slave............................................................................................................................................................... 31, 39
Paléographie et histoire de l’écriture en caractères latins ...................................................................................................... 19
Paléopathologie générale........................................................................................................................................................43
Papyrologie grecque............................................................................................................................................................... 13
Patristique grecque et histoire des dogmes ..................................................................................................................... 30, 39
Pensée juive médiévale (VIe-XVIIe siècles) ...................................................................................................................... 30, 39
Philologie arabe ...................................................................................................................................................................... 18
Philologie et linguistique de l’hébreu et de l’araméen anciens ............................................................................................... 13
Philologie des textes bouddhiques d’Asie centrale..................................................................................................................25
Philologie grecque .................................................................................................................................................................. 19
Philologie italique.................................................................................................................................................................... 14
Philologie japonaise................................................................................................................................................................ 16

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

49



C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

1
-2

0
2

2
50

Philologie romane ................................................................................................................................................................... 19
Philosophie de la religion.................................................................................................................................................. 33, 40
Philosophie en Islam ........................................................................................................................................................ 30, 39
Philosophie, éthique et pensée juive ................................................................................................................................ 30, 39
Philosophie médiévale et métaphysique ................................................................................................................................ 32
Philosophie et théologie de langue grecque (Ier-VIe siècles) .................................................................................................. 32
Philologie et sciences des textes.............................................................................................................................................25
Philosophie et théologie de langue grecque (Ier-VIe siècles) .................................................................................................. 32
Pratiques et savoirs géographiques chinois, IIIe-Xe siècles .................................................................................................... 16
Pratiques médiévales de l’écrit documentaire ........................................................................................................................ 21
Protestantismes et culture dans l’Europe moderne (XVIe-XVIIIe siècles) ......................................................................... 33, 40
Relations internationales et diplomatie (1300-1700) .............................................................................................................. 20
Religions, croyances et spiritualités.........................................................................................................................................36
Religions de Rome et du monde romain .......................................................................................................................... 29, 38
Religion égyptienne en Égypte hellénistique et romaine .................................................................................................. 29, 38
Religions de l’Asie du Sud-Est ......................................................................................................................................... 35, 41
Religions de la Grèce ancienne : espaces, cultes, institutions ......................................................................................... 28, 38
Religions de l’Égypte ancienne .............................................................................................................................................. 28
Religions de l’Inde : études shivaïtes ............................................................................................................................... 34, 41
Religions de l’Iran ancien : études zoroastriennes ........................................................................................................... 29, 38
Religions des Indiens Sud-Américains : sociétés des Basses Terres .............................................................................. 28, 38
Religions du Japon ........................................................................................................................................................... 35, 41
Religions du monde syro-mésopotamien : histoire, archéologie ...................................................................................... 29, 38
Religions en Mésoamérique ................................................................................................................................................... 28
Religions et cultures du Levant ancien ............................................................................................................................. 29, 38
Religions et relations internationales ................................................................................................................................ 33, 40
Religions, savoir et politique dans l’Europe de l’âge moderne ......................................................................................... 33, 40
Religion, société et institutions dans le monde grec................................................................................................................36
Religions tibétaines  ............................................................................................................................................................... 35
Représentation de l’espace : Moyen Âge – Époque moderne ............................................................................................... 20
Sociologie des religions et de l’éthique ............................................................................................................................ 34, 40
Sources et histoire de la tradition sanskrite ............................................................................................................................ 15
Sources et méthodes de l’histoire des métiers artistiques en France (XVIe XVIIe siècles) ..................................................... 22
Sources et méthodes de l’histoire des modes vestimentaires du Moyen Âge au XIXe siècle ................................................ 22
Sources et méthodes en histoire des sciences du vivant et de la santé (Moyen Âge, début de l’époque moderne) ............. 20
Systèmes de pensées et de croyances médiévaux ............................................................................................................... 32
Tradition islamique tardo-antique ..................................................................................................................................... 30, 39
Typologie linguistique. ............................................................................................................................................................ 17
Typologie linguistique. Typologie et évolution des langues austronésiennes..........................................................................25

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

50



PROGRAMME 
DES CONFÉRENCES

DE L’EPHE - PSL

Date de parution 
juin 2024

Directeur  
de la publication 

Michel Hochmann

Rédactrice 
Marion Gandois

Impression 
École Pratique  

des Hautes Études 
4-14 rue Ferrus 75014 Paris 

www.ephe.psl.eu 

C
O

N
F

É
R

E
N

C
E

S
 2

0
2

4
-2

0
2

5

51



www.ephe.psl.eu

Enseigner la 
recherche par 
la pratique de 
la recherche

www.ephe.psl.eu


